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(Pokračovanie na strane 2.)

V Krušinci „kradnú“ ľudia drevo 
zákonom chráneným bobrom

Práca v Holandsku
CNC - operátori, zvára-
či, vysokozdvižný vozík, 
práca v skladoch pre 
ženy aj pre mužov.
Sprostredkovanie

bez poplatkov!
Pracovná agentúra OTTO Sloven-
sko, Hlavná 50 (1. posch.), Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 444,
Kontakt: 051/ 7581 443
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Firma GAS-SERVICE
Humenné vykonáva tieto práce:

- montáž ÚK (meď, plast, oceľ)
- vodoinštalačné práce
- montáž plyn. rozvodov
- revízie plyn. a tlak. zariadení
- výchova a vzdelávanie: 

revíznych technikov na plyn. 
zariadenia, obsluha plyn. 
a tlak. zariadení

Zároveň prijmeme do prac. 
pomeru ELEKTRIKÁRA s pra-
xou a VODOINŠTALATÉRA
Kontakt: 057/775 5190,
 0905 544 053

Približne dva roky žije vo vodách 
Chotčianky v katastri obce Krušinec 
zákonom chránený bobor európsky. 
Pre tohto živočícha je typické, že 
si svoje obydlie, tzv. bobrie hrady, 

stavia z mäkkých drevín, ktoré ras-
tú v blízkosti vodných tokov. Okrem 
toho slúžia zhryzené stromy aj na bu-

dovanie dômyselných hrádzí, ktorými 
si bobor reguluje výšku hladiny vody. 
Pre niekoho je takéto správanie sa 
bobra ďalším dôkazom dokonalosti 
prírody, nájdu sa však aj ľudia, ktorí 

toto pozoruhod-
né zviera na-
zvali škodcom. 
Podľa niekto-
rých obyvateľov 
Krušinca bobry 
napáchali škody 
tým, že ohloda-
li vŕby rastúce 
pri Chotčianke, 
preto ich jedno-
ducho zrezali. 
Tie, ktoré bobry 
ohlodali, aj tie, 
ktorých sa tieto 
zákonom chrá-
nené zvieratá 

ani nedotkli. Priamo na mieste sme 

Vlasové štúdio - Michaela Kočišová v „modrom dome“
Novinka - najnovšia a najkvalitnejšia technológia
 predlžovania vlasov bez tepla.

Viac informácií na tel. čísle: 0903 655 494

K ďalšej nehode so smrteľný-
mi následkami došlo minulý utorok 
na ceste pri záhradkárskej oblasti 
v šandalskej miestnej časti Roveň. 
O život prišiel 36-ročný Šandalčan. 
Nehoda sa stala okolo deviatej ho-
diny večer neďaleko tamojšej re-
gulačnej stanice plynu. „19-ročný 
vodič Škody Fabia z Vaľkoviec 
v okrese Svidník jazdil v smere 
od Stropkova na Šandal. Počas 
jazdy neprispôsobil rýchlosť 
jazdy svojim schopnostiam, 
vlastnostiam vozidla, poveter-
nostným podmienkam a iným 
okolnostiam, ktoré mohol pred-
vídať. Po predídení pred ním idú-
ceho auta, ktoré viedol 24-ročný 
Košičan a zaradení sa pred neho, 
neskoro zaregistroval 36-ročné-
ho chodca zo Šandala, idúceho 
v strede komunikácie smerom 
do obce. Mladý vodič Fabie str-
hol vedenie vozidla vpravo, pri-
čom ľavým vonkajším spätným 

zrkadlom vozidla zachytil chod-
ca. Toho potom odhodilo pred 
vozidlo, ktoré riadil muž z Košíc 
a toto ho prešlo. Chodec na ná-
sledky zranení po prevoze do 
svidníckej nemocnice podľahol 
krátko pred polnocou,“ informo-
val o okolnostiach smrteľnej neho-
dy hovorca KR PZ v Prešove Da-
niel Džobaník. U vodičov nezistili 
požitie alkoholu. Voči 19-ročnému 
vodičovi z Vaľkoviec začal svidníc-
ky policajný vyšetrovateľ trestné 
stíhanie pre prečin usmrtenia.

-np-

Smrteľná nehoda v časti Šandal - Roveň
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Editoriál
Rozmýšľala som o tom, na 

aké témy sa dnes ľudia najčas-
tejšie rozprávajú. Medzi naj-
frekventovaniejšie určite patria 
známi, vzťahy, práca, penia-
ze, rodina, ale aj tzv. hviezdy 
šou biznisu. Tých tém je straš-
ne veľa, spomenula som len 
niektoré z nich. Sú však veci, 
o ktorých sa bavíme čoraz me-
nej, keď vôbec. Akosi nám pad-
ne zaťažko rozprávať o sebe, 
o svojich zážitkoch, radostiach, 
ale aj problémoch a obavách. 
Teda, aby som bola objektív-
na, výnimku tvoria chronickí 
sťažovatelia a veční chválen-
kári. Všetci ostatní volia skôr 
neutrálnejšie témy na rozhovor, 
akoby hovoriť o svojich najvnú-
tornejších pocitoch, radostiach, 
neistotách, sklamaniach, bolo 
známkou určitej slabosti. Práve 
neochotou ukázať druhým svo-
je vnútro medzi sebou staviame 
často nezbúrateľné bariéry. Čo 
je však najhoršie, napriek tomu, 
že sme obklopení množstvom 
ľudí, začíname si pripadať sami. 
V kútiku duše možno dokonca 
pochybujeme o svojej hodnote 
často len preto, lebo máme po-
cit, že problémy nám prerastajú 
cez hlavu, že všetci ostatní sú 
šťastnejší a úspešnejší ako my. 
V takýchto obavách sa zmieta-
me len do chvíle, kým nestretne-
me človeka, ktorý si pred nami 
bez zábran vyleje srdce. Vtedy 
zistíme, že na svete neexistuje 
človek, pre ktorého by bol život 
prechádzkou ružovou záhra-
dou. Veľakrát sa prekvapene 
pozastavíme nad tým, čo všet-
ko dokáže človek prekonať a že 
tie každodenné vnútorné boje 
zvádza v podstate každý z nás. 
Veľakrát argumentujeme, že ži-
vot je prirýchly a času na stret-
nutia a rozhovory málo. Nedá sa 
nesúhlasiť. Keď si však predsa 
len nájdeme čas na rozhovor, 
nepremrhajme ho táraním o naj-
novších pikoškách z najbližšieho 
okolia, skúsme hovoriť o sebe, 
o tom, čo sme práve zažili, čo 
nás potešilo, ale aj zarmútilo. 
A samozrejme, nezabudnime si 
vypočuť, ale aj zamyslieť sa nad 
tým, čo nám hovorí druhá stra-
na. Skôr či neskôr pochopíme, 
že nás, ľudí, toho spája oveľa 
viac, ako sme ochotní pripustiť. 
A najmä, prestaneme si v tom 
bláznivom svete pripadať sami. 
Veľa krásnych rozhovorov praje

(Dokončenie zo strany 1.)
mali možnosť vidieť, čo spôsobil zásah 
človeka do biotopu bobra. Poväčšine 
vŕbové drevo bolo poukladané na 
úhľadných kôpkach pripravených 
na odvoz. Na niektorých kmeňoch 
bolo vidieť známky po hlodaní, 
iné však boli nedotknuté. Jaroslav 
Procházka z Krušinca bol prvý, kto 
asi pred dvoma rokmi spozoroval 
prítomnosť bobra vo vodách Chot-
čianky. „Prvýkrát som spozoro-
val len známky na stromoch. 
Boli ohlodané spôsobom, akým 
to robí bobor. Keďže som ry-
bár a k riečke chodím často už 
v skorých ranných hodinách, 
jedného rána som ho zazrel vo 
vode na vlastné oči. Odvtedy 
bobra videlo viac ľudí, niektorí do-
konca tvrdili, že stihol odchovať aj 
vlastné potomstvo. Buď tu tých bob-
rov niekto vysadil, alebo tu doplá-
vali aj s celým svojim obydlím, keď 
išla veľká voda,“ zamýšľa sa. Keďže 
ide o živočícha, ktorý je aktívny najmä 
v noci, spozorovať ho vo voľnej príro-
de je ozaj vzácne. A čo si J. Procházka 
myslí o výrube stromov na bobrom teri-
tóriu? „Bobor ohrýza stromy, spúšťa 
si ich, zabezpečuje si svoju lokalitu, 
stavia hrady. Potrebuje stále vyso-
kú hladinu vody, aby mohol plávať, 
preto si robí hrádze z dreva. Niekto 
to využil a keďže drevo na kúrenie 
je žiadané, chcel si vziať to, ktoré si 
nachystali bobry. Samozrejme, na 
úkor tohto chráneného živočícha. Je 
tam zhruba 20 metrákov dreva,“ od-
haduje a dodáva: „Ten, kto to urobil, 
sa nezachoval dobre. V týchto kon-
činách sa udomácnil zákonom chrá-
nený bobor európsky. Myslím si, že 
by sme sa mali správať tak, aby tu 
mal pokoj a udržal sa tu.“ Za pravdu 

V Krušinci „kradnú“ ľudia drevo zákonom chráneným bobrom
mu dáva aj zákon, ktorý hovorí, že je 
zakázané chráneného živočícha rušiť 
v jeho prirodzenom vývoji a prostredí 

a taktiež je zakázané ničiť jeho biotop 
a miesto získavania potravy. Vo veci už 
začal konať aj Obvodný úrad životného 
prostredia v Stropkove. „Na základe 

Nájomníci jedného z posledných 
panelových domov postavených 
v Stropkove budú mať možnosť od-
kúpiť mestské byty do osobného 
vlastníctva. Ide o 28-bytovú jednot-
ku F2/2 na ulici Chotčanskej, ktorú 
začalo ešte v roku 1988 stavať Sta-
vebné bytové družstvo, ale po krát-
kom čase bola výstavba 
zastavená. V roku 1996 
prevzalo stavbu mesto 
a byty boli skolaudované 
a odovzdané nájomcom 
o rok neskôr. „Terajší 
nájomníci v minulosti 
požiadali mesto o od-
kúpenie bytov, ale 
nezrealizovalo sa to. 
Teraz o kúpu požiadali 
opäť a mesto im vyho-
vie. Správcom byto-
vého fondu je Byhos 
s.r.o., ktorého úlohou bude zrea-
lizovať predaj. Vykonali sme už 
potrebné úkony, vypočítali cenu 
a podobne,“ informoval konateľ By-
hosu Stanislav Humeník. Cena za 
jednotlivé byty je vypočítavaná v sú-
lade s vyhláškou Ministerstva výstav-
by SR. Zohľadnená bola obstaráva-
cia cena bytovky a jej vek. Vyhláška 
upravuje aj zľavy, ktoré je možné 
odrátať z ceny za byt. „V obytnom 

bloku sú dva typy 3-izbových by-
tov. Po odrátaní zliav sa väčšie 
byty budú predávať za asi 240 tis. 
korún, menšie za 206 tis. korún. 
Suma za byt môže byť do konca 
roka uhrádzaná aj po splátkach. 
V takom prípade však nebude 
zohľadnená zľava 10 %, ktorá je 

poskytnutá pri úhrade celej sumy 
naraz. O kúpu bytov doteraz preja-
vilo záujem 18 z 28 nájomníkov,“ 
vysvetlil S. Humeník. Na pôde mes-
ta prebehlo jednanie s terajšími ná-
jomníkmi bloku F2/2, ktorí ešte pred 
odkúpením bytov požiadali mesto 
o odstránenie tzv. kolaudačných zá-
vad a takisto hovorili o probléme ne-
kvalitných okien. „Záver rokovania 
bol taký, že dnes, po vyše desia-

tich rokoch od odovzdania bytov, 
už nie je možné hovoriť o kolau-
dačných závadách a takisto, čo sa 
týka výmeny okien, byty sa podľa 
zákona predávajú v takom stave 
ako sú. Mesto teda pred preda-
jom nebude v spomínaných by-
toch vymieňať okná.“ Mesto však 

akceptovalo požiadavku 
nájomcov o dokončenie 
miestnej komunikácie na 
západnej strane obytné-
ho bloku a táto investícia 
bude zapracovaná do 
aktuálneho rozpočtu. Po 
uskutočnení predaja spo-
mínaných bytov pribudne 
do mestského rozpoč-
tu okolo 3,5 mil. korún. 
Prostriedky budú použité 
na obnovu súčasného 
bytového fondu, resp. na 

výstavbu ďalších mestských bytov. 
Byhos s.r.o. v súčasnosti spravu-

je 652 bytov, z toho 202 je vo vlast-
níctve mesta. Patria medzi ne byty 
v blokoch F2/1 na Chotčanskej ulici, 
A10 a A20 na Hrnčiarskej. Mesto je 
takisto vlastníkom rómskych bytov 
na Orgovánovej ulici (2 x 24) a Mlyn-
skej (16 bytov). O predaji ďalších 
mestských bytov sa v súčasnosti 
neuvažuje.      -np-

Mesto predá byty nájomníkom bytovky F2/2

príspevku odvysielaného v televíz-
nych novinách vykonal ObÚŽP v 
predmetnej veci prvé kroky. Usku-

točnil terénnu prehliadku a 
kontaktoval správcu toku 
Chotčianka, vlastníka po-
brežných pozemkov Povodia 
Bodrogu a Hornádu Trebišov 
a Štátnu ochranu prírody Pre-
šov. Získané indície poukazu-
jú na to, že došlo k porušeniu 
druhovej ochrany chráne-
ného živočícha Castor fiber. 
Keďže je celá záležitosť ešte 
len v štádiu objasňovania, je 
predčasné sa k jej záverom 
vyjadrovať. V prípade, že sa 
preukáže spáchanie priestup-
ku konkrétnej osobe, hrozí jej 

pokuta až do výšky 300 000 korún,“ 
informoval nás prednosta ObÚŽP Ing. 
Michal Malina. 

-ada-

Minulú stredu došlo v Stropko-
ve na dvoch miestach k poruche na 
vodovodnom potrubí. Skoro ráno za-
znamenali pracovníci 
Východoslovenskej 
vodárenskej spoloč-
nosti oznámenie o 
tom, že spod povrchu 
zeme na Hlavnej ulici 
strieka voda. K ďalšej 
poruche došlo približ-
ne v tom istom čase aj 
na Mlynskej ulici. Prav-
depodobnou príčinou 
havarijného stavu bolo 
prasknuté vodovodné 
potrubie. V priebehu 
dopoludnia, kedy bola 

Vodári odstraňovali dve poruchy súčasne
odstavená aj dodávka vody v mes-
te, sa vodárom podarilo obe poruchy 
odstrániť.     -ada-
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Pavol Dovičák (Stropkov): Cez 
internet som nikdy nekupoval a ani 
neplánujem.

Igor (Šandal): Zatiaľ nie, ale už 
som o nakupovaní cez internet po-
čul. Z rozprávania kamarátov viem, 
že je to oveľa lacnejšie, ako v obcho-
de a určite aj pohodlnejšie. V budúc-
nosti možno využijem aj túto formu 
nakupovania.

Michal Bokšanský (Duplín): 
Zatiaľ som cez internet nekupoval 
nič. Plánujem si cez internet kúpiť 
doplnky do auta, ale ešte nie som 
pevne rozhodnutý.

Nakupovaniu cez internet 
prichádza na chuť čoraz viac 
ľudí. Pochvaľujú si najmä výhod-
né ceny a pohodlie, ktoré so se-
bou táto forma nákupu prináša. 
V dnešnej anketovej otázke sme 
sa piatich respondentov opýtali, 
aké majú skúsenosti s nakupo-
vaním cez internet. Tu sú ich od-
povede:

„Gazdoval“ na 
hospodárskom dvore
8. februára osobne oznámil na 

OO PZ M. R. zo Stropkova, že v pres-
ne nezistenom čase v mesiacoch máj 
až október 2007 mu neznámy páchateľ 
odcudzil z hospodárskeho dvora RD 
Bokša váhy, sečkáreň a šrotovník. Prí-
pad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a realizujú ho stropkov-
skí policajti.

Ukradli mu včely
9. februára oznámil na OO PZ G. 

F. zo Stropkova, že v čase od 12.00 
hod. dňa 31. 1. do 9.00 hod. dňa 9. 2. 
mu neznámy páchateľ z parcely v obci 
Chotča ukradol 20 rodín včelstva a po-
škodil 5 úľov, čím mu spôsobil škodu 
vo výške 39 300,- Sk. Voči neznáme-
mu páchateľovi tejto krádeže bolo za-
čaté trestné stíhanie.

Komu vadila?
12. februára osobne oznámil na 

OO PZ J. K. z Jurkovej Vole, že na 
ulici Konštantínovej v čase od 9. 2. 
do 12. 2. niekto ukradol plastovú do-
pravnú značku, ktorá upozorňovala 
na nerovnosť komunikácie. Krádežou 
vznikla pre VVS Svidník škoda vo výš-
ke 1 320,- Sk. Prípad prešetrujú strop-
kovskí policajti.
V lese našiel 4 mínometné 

granáty
12. februára v čase o 12.20 hod. 

oznámil hliadke Oddelenia hraničnej 
polície PZ Nižná Polianka 36-ročný 
muž z Krajnej Bystrej, okr. Svidník, že 
počas prechádzky lesným porastom 
zv. Dlhonec v katastri obce Nižný Ko-
márnik, okr. Svidník našiel 4 ks míno-
metných granátov. Munícia pochádza-
júca z II. svetovej vojny sa nachádzala 
asi 150 metrov od hlavnej cesty vedú-
cej z Nižného Komárnika na Vyšný Ko-
márnik. Pyrotechnik OPP PPU KR PZ 
v Prešove muníciu zaistil za účelom jej 
zneškodnenia.

p. Robová (Lomné): Nemám 
žiadne skúsenosti s nakupovaním cez 
internet. Čo sa týka nákupu oblečenia, 
to je najlepšie vyskúšať si, ale naprí-
klad elektroniku by som si v pohode 
objednala aj cez internet.

Peter Sitkanič (Stropkov): Cez 
internet nenakupujem, pretože cez 
zahraničné stránky to trvá dosť dlho, 
sú tam platby v eurách a v dolároch, 
na tovar sa čaká aj cez dva týždne, 
takže to podľa mňa nie je veľmi vý-
hodné. So slovenskými stránkami 
mám veľmi zlú skúsenosť, lebo som 
si už asi trikrát niečo objednal cez 
internet a ešte stále mi to nedošlo. 
Odradilo ma to.

Nakupujete 
cez 

internet?

Predminulý piatok došlo pred stropkovským po-
hostinstvom zvanom Pod vŕbou k incidentu, ktorý 
skončil vážnym zranením 33-ročného otca troch 
detí. „Dňa 8. 2. 2008 v čase okolo 23.20 hod. 55-
ročný Stropkovčan spôsobil skladacím nožom 
poranenie brucha 33-ročnému mužovi taktiež 
zo Stropkova. Stropkovskí policajti vyšetrujú 
tento prípad ako ublíženie na zdraví a výtržníc-
tvo,“ povedal vo svojom stanovisku zástupca ho-
vorkyne KR PZ Prešov npor. Mgr. Daniel Džobanik 
a dodal, že predpokladaná doba liečenia a práce-
neschopnosti je 28 dní. „Útočník spôsobil môjmu 
manželovi jednu bodnú ranu v bruchu. Manžel 
bol rýchlou záchrannou službou prevezený do 
svidníckej nemocnice, kde následne podstúpil 
niekoľkohodinovú operáciu. V súčasnosti je na 
jednotke intenzívnej starostlivosti. Podľa vy-
jadrenia lekárov je jeho stav stabilizovaný, po-
stupne sa zotavuje,“ vyjadrila sa pre Spektrum 
manželka obete útoku.    -ada-

Prebodol ho 
skladacím nožom

Termín odovzdania prihlášok na 
stredné školy sa nezadržateľne blíži. 
Zákonní zástupcovia terajších deviata-
kov musia vyplnené prihlášky odovzdať 
výchovným poradcom na jednotlivých 
základných školách najneskôr do prvé-
ho apríla. Kolotoč prijímačiek sa začína 
už 20. marca a 10. apríla, kedy pre-
behnú talentové skúšky. Na ostatných 
stredných školách sa prvé kolo prijí-
macích skúšok uskutoční 5. a 7. mája, 
druhé kolo 10. júna. Termín odovzdania 
prihlášok na osemročné gymnázia je 
taktiež stanovený na 1. apríl, prijíma-
cie skúšky sa uskutočnia 3. júna. Ako 
nám povedala Ing. Miroslava Adamico-
vá, výchovná poradkyňa v ZŠ na Kon-
štantínovej ulici, keďže deviataci často 
nemajú jasnú predstavu o tom, kde by 
chceli v budúcnosti študovať, zväčša 
za nich rozhodnú rodičia. „Aj keď má 
dieťa určitú predstavu o tom, kam 

by chcelo ísť na strednú školu, ro-
dič väčšinou presadí svoje. V súčas-
nosti rodičia nechcú deti posielať 
študovať mimo bydliska, majú totiž 
obavy z rôznych nástrah, ktoré pri-
náša študentský život mimo domo-
va. Určitú úlohu tu zrejme zohráva aj 
finančná otázka. Z týchto dôvodov 
väčšina volí strednú školu, ktorá sa 
nachádza v Stropkove, alebo v su-
sednom Svidníku,“ hovorí o skúse-
nostiach z praxe. Ako ďalej uviedla, len 
veľmi málo deviatakov má vyhranenú 
predstavu o tom, čo by chcelo v budúc-
nosti robiť. „Preto sa väčšina žiakov 
rozhodne pre gymnázium s tým, že 
o štyri roky budú mať v otázke ďal-
šieho smerovania jasnejšie. Často 
sa však stáva, že na gymnázium 
sa hlásia aj deti s nie práve najlep-
šími výsledkami v škole. Keďže je 
gymnaziálne učivo veľmi náročné, 

žiakom so slabším prospechom ho 
neodporúčam. Na stredných odbor-
ných školách sa aj tohto roku otvá-
rajú nové, veľmi zaujímavé odbory, 
kde sa môžu práve títo žiaci veľmi 
dobre uplatniť. Okrem toho, robot-
nícke, resp. remeselnícke povolania 
sú dnes veľmi žiadané. Pri výbere 
školy je výhodou mať prehľad aj 
o trhu práce. Staré známe poreka-
dlo, že remeslo má zlaté dno, platí 
v dnešnej dobe stále viac. Na Slo-
vensku je totiž veľmi veľký dopyt 
práve po remeselníkoch, ktorí sú na-
vyše stále lepšie platení. Aj v našom 
meste sa tento rok otvára ako na 
ZSŠ, tak aj na SOUP niekoľko veľmi 
atraktívnych odborov. Navyše žiaci, 
ktorí ukončia učilištia bez maturity, 
majú možnosť doplniť si ju,“ radí 
Ing. Adamicová. 

  -ada-

Väčšina deviatakov nemá o svojom 
ďalšom smerovaní konkrétnu predstavu

Pravidelnú údržbu mestskej zelene vykonávajú v tých-
to dňoch pracovníci mestského podniku Služba. Dreviny 
vysadené v meste je 
potrebné kvôli estetike 
i bezpečnosti každoroč-
ne, v mimovegetačnom 
období, orezávať. Pre-
rezávky budú ukončené 
v priebehu tohto týždňa. 
Fotografia zachytá-
va orez vŕby, rastúcej 
v centre mesta. Strom 
bolo podľa Jána Štel-
máka zo Služby m.p. 
potrebné kvôli napad-
nutiu hubovým ochore-
ním výraznejšie orezať. 
V opačnom prípade by 
pri silnejšom vetre či 
búrke mohla vŕba ohro-
ziť okolie. Podobná „ozdravovacia kúra“ čaká aj smutnú 
vŕbu pri fontáne v mestskom parku.    -np-

Služba vykonáva pravidelnú 
údržbu stromov
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JANUÁR
Prišli medzi nás

Martin Žiak, Lillian Zmijová, Sofia Palubová, Slavomí-
ra Tancošová, Barbora Ferencová, Sebastián Olijár, Nina 
Ondriová - všetci zo Stropkova, Daniela Cínová - Breznica, 
Denis Oleárnik - Staškovce, Alexej Kaščák - Bukovce, Sofia 
Vašková - Šandal, Daniela Šmajdová - Breznica.

Uzavreli manželstvo

Karol Čonka (Stropkov) a Ivana Šamková (Krajná Bystrá), 
Peter Rogoš (Beňadikovce) a Jana Bochmačová (Šandal).

Odišli od nás
Mária Goroľová (1950), Anna Cichá (1925), Anna Humení-

ková (1932), Jolana Fiľarská (1940) - všetci zo Stropkova, Anna 
Gojdičová (1932) - Krušinec, Anna Mihoková (1919) - Chotča, Má-
ria Bokšanská (1922) - Duplín, Vasiľ Vorobeľ (1954) - Breznica, 
Mária Kapová (1925) - Miňovce, Mária Blichová (1926) - Havaj.

Spoločenská kronika

Smútočné poďakovanie
Dňa 12. 2. 2008 vo veku 36 rokov tragicky za-

hynul náš syn a brat Ján Vatraľ zo Šandala. Ďaku-
jeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Smútočné poďakovanie
Dňa 2. 2. 2008 vo veku 76 rokov nás náhle 

opustil náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko 
Michal Znoj z Chotče. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku a modlitbu. Zároveň ďakujeme 
všetkým za prejavenú sústrasť a kvetinové dary.

S úctou a láskou manželka, deti
a smútiaca rodina.

Smútočné poďakovanie
Dňa 5. 2. 2008 nás vo veku nedožitých 58 ro-

kov opustil náš milovaný manžel, otec, dedko, brat 
a švagor Dušan Hangay zo Stropkova. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym za prejavenú sú-
strasť a kvetinové dary. Zároveň ďakujeme MUDr. 
Havrilovej, MUDr. Jakubovej a personálu nemocni-
ce v Stropkove a taktiež interného oddelenia B vo 
Svidníku.       Smútiaca rodina.

Spomienka

18. februára uplynú dva roky od chvíle, keď nás 
navždy opustil náš milovaný otec, dedko a praded-
ko Jozef Gostič. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú deti, vnúčatá 
a pravnúčatá.

Spomienka
Už len kyticu z lásky Vám na hrob môžeme 

dať, modlitbu tichú odriekať, za všetko krásne 
ďakovať a s láskou v srdci na Vás spomínať. 19. 
februára 2008 si pripomenieme 1. výročie od-
chodu do večnosti našej mamky, babky a svokry 
Alžbety Bujdošovej z Chotče. Prosíme o mod-
litbu všetkých, ktorí ju poznali.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Kráčala trpezlivo cestou života, až bolesťou 

unavená tíško zaspala. Zanechala všetko, čo mala 
tak rada. Dňa 19. februára 2008 uplynie 1 rok, čo 
nás navždy opustila naša drahá mamka, manžel-
ka a babka Mária Zeleňáková zo Stropkova. Kto 
ste ju poznali, venujte jej s nami tichú spomienku 
a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
20. februára uplynulo 5 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec a dedko Peter 
Prokopič zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka Katka, syno-
via Miroslav a Ján s rodinami. 

Spomienka

21. februára uplynú dva roky od chvíle, čo 
nás navždy opustil náš manžel, otec a dedko Ján 
Čenger zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Duchovné zamyslenie
Pôstne obdobie (prežívané 

úprimne) pozýva človeka nielen 
k tomu, aby sa prizrel svojmu živo-
tu ako celku, ale aj jednotlivým jeho 
„častiam“. Jednou z nich v živote kres-
ťana je svätá liturgia. Starozákonné 
„Desatoro“ nás nabáda: „Pamätaj, 
aby si deň sviatočný svätil“ a druhé 
prikázanie cirkevné nám prikazuje 
v nedeľu a prikázaný sviatok zúčast-
niť sa na celej svätej liturgii. Ako sa 
teda máme na to pozerať? Čím má 
byť v našom živote viery tajomstvo 
eucharistie? Môže to byť povinnosť, 
ktorú si spĺňame nedeľu čo nedeľu, 
sviatok čo sviatok. Možno nám dáva 
aj istý pokoj plynúci z toho, že sme 
urobili to, čo sme boli povinní uro-
biť. Ale prehlbuje náš vnútorný život 

s Bohom? Niečo také dokáže iba 
stretnutie. Stretnutie s Ním v bra-
toch a sestrách, ktorí vyznávajú tú 
istú kresťanskú vieru (a nemusia byť 
ani dokonalí – dokonca mnohí z nich 
sa môžu ocitnúť v nedeľu v chráme 
zo zvyku, z ľudských ohľadov alebo 
dokonca proti vlastnej vôli) ..... stret-
nutie s Bohom v Slove, ktoré sa tam 
číta a ktoré je tak nedokonalé a ľud-
ské, že až hrozí, že si nevšimneme, 
že je Božie ..... stretnutie s Bohom 
v Eucharistii, ktorou naozajstný kres-
ťan pri každej svätej liturgii prijíma do 
svojho života ovocie Kristovho kríža 
– dar večného života. Možno stojí za 
to, aby sme si v období Veľkého pôs-
tu v tejto veci pospytovali svoje sve-
domie.                                 o. Irenej

Dňa 1. februára 2008 sa v kul-
túrnom dome v Breznici zišla stov-
ka obyvateľov a sympatizantov 
obce na tradičnom, v poradí de-
viatom Plese Brezničanov. Ples 
slávnostne otvoril starosta obce 
Slavomír Brendza. Po otvorení ple-
su nasledovalo vystúpenie Mažo-
retiek zo Stropkova pod vedením 
Mgr. Čonkovej. Všetkým do tanca 
hrala skupina Prospekt. Na plese 
nechýbala ani hodnotná tombola. 
Pre prítomných hostí bolo pripra-
vených 52 cien tomboly, ktoré or-
ganizátorom darovali podnikatelia 
z obce a okresu. Hlavným spon-
zorom tomboly bola firma DÚHA 
z Prešova, ktorá do tomboly daro-
vala digitálny fotoaparát, televízny 
prijímač a DVD prehrávač. Zaují-
mavými cenami boli aj mikrovlnná 
rúra, drevená záhradná súprava, 
mixér, kancelárska stolička a veľa 
ďalších hodnotných cien. Nálada 
bola výborná, hostia sa zabávali pri 
tanci do skorých ranných hodín.

Organizátori plesu ďakujú poslan-
com obecného zastupiteľstva, staros-
tovi obce a všetkým sponzorom.

Sponzori tomboly: DÚHA 
Prešov, Wizard - MVDr. Tibor 
Gornaľ, Obec Breznica, TRIO – 
Štefan Jakub, DREVMAT – Jo-
zef Materňák, Urbariát Breznica, 
Anton Vaško, Andrej Drotár, Pe-
ter a Pavol Gombita, Stanislav 
Rybčák, Milota a Jozef Slivkoví, 
Ing. Fedor Maleš, WSDSW – 
Stanislav Drotár, Pavol Prusák, 
JODO – Jozef Dolutovský, Moto-
rest FULIMEX, Pekáreň Šandal 
– Juraj Maťaš, EKOPRODUKT 
Brusnica, SKALKA – Mária Le-
sáková, PSS – Ing. Slavomíra 
Bazyľáková, Števo Gonos, Anna 
Malačinová, Obec Bžany, Ing, 
Ivan Kušnier, Zriaditeľstvo ZŠ 
a MŠ Breznica, VÚB Stropkov, 
Ladislav Materňák, ABL Pre-
šov – Ing. Viliam Ľuberda, Ka-
rol Brendza, Poľnohospodárske 
družstvo Stropkov, Sklenárstvo 
Jadlovský, Stanislav Bazyľák, 
AMFORA – Ing. Jaroslav Proko-
povič, SLSP Stropkov, kaderníc-
tvo Jana Gonosová, Michal Po-
toma, JANET – Jana Hricková.

Riaditeľstvo ZŠ a MŠ Breznica

Ples Brezničanov
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Kolektív tvorcov relácie Repor-
téri vysielanej v Slovenskej televízii 
sa v uplynulých dňoch zameral na 
vyše desať rokov starú kauzu lesov 
v Korunkovej. Reportáž by mala byť 
odvysielaná už tento utorok večer. 
Pripomeňme, že v celoslovenských 
médiách viackrát prezentovaný prí-
pad sa týka asi 650 hektárov pôdy, 
ktorých vlastníctvo v roku 1996 notár-
skym osvedčením deklaroval MUDr. 
Anton O., lekár z Čaklova pri Vrano-
ve nad Topľou a brat, v minulosti zná-
meho politika, Viliama O. „Kauza le-
sov v Korunkovej vznikla koncom 
roka 1996. Notárskym úradom vo 
Veľkých Kapušanoch bolo vyda-
né osvedčenie o vydržaní vlast-
níctva veľkej výmery pozemkov 
v Korunkovej pre MUDr. Antona O. 
Ten pred notárom vyhlásil, že je 
vlastníkom pôdy v hodnote 75 mil. 
korún a odkázali mu ju jeho starí 
rodičia. Jednalo sa o pôdu nezná-
mych vlastníkov, ktorú spravoval 
Slovenský pozemkový fond,“ pri-
blížil JUDr. Ambróz Motyka, ktorý 
v dvoch občiansko-právnych sporoch 
zastupuje pozemkové spoločenstvo 
v Korunkovej a potomkov bývalých 
vlastníkov časti inkriminovaných po-
zemkov - maďarského rodu Petróc-
zyovcov. Pozemkové spoločenstvo 

a drobní spoluvlastníci žiadajú prina-
vrátenie pozemkov späť. Dediči rodu 
Petróczyovcov napadli kúpnu zmlu-
vu o predaji podielov, ktorú dnes už 
nebohý priamy potomok rodu uzav-
rel s Antonom O. Ten si totiž okrem 
notárskeho osvedčenia veľkej časti 
parciel ich 
menšiu časť 
aj kúpil, 
avšak do 
d n e š n é h o 
dňa zaplatil 
len tretinu 
dohodnutej 
kúpnej ceny. 
V ďalšom 
spore žaluje 
Antona O. 
štát a žiada, 
aby súd určil, 
že majetkové 
podiely po maďarskej šľachte prešli v 
minulosti na štát. V tomto spore už 
Okresný súd v Starej Ľubovni ešte 
v roku 2006 rozhodol v prospech 
žalobcu (Slovenskej republiky), roz-
sudok však nie je právoplatný, keď-
že Anton O. sa proti nemu odvolal na 
Krajský súd v Prešove. „Výsledok 
konania, v ktorom sa sporí pozem-
kové spoločenstvo v Korunkovej 
s Antonom O. bude záležať od vý-

sledku sporu, o ktorom už rozho-
dol súd v S. Ľubovni. Rovnako je 
to aj v spore dedičov lesov, ktorý 
sa týka predaja majetkových po-
dielov,“ vysvetlil A. Motyka. 

Okrem občianskoprávnych spo-
rov sa v kauze korunkovských le-

sov vedie aj 
trestné kona-
nie. Anton O. 
je obvinený 
z trestného 
činu pod-
vodu, kto-
rý spáchal 
tým, že pred 
notárom vy-
hlásil, že je 
v las tn íkom 
pôdy a podľa 
prokurátora 
sa takýmto 

spôsobom chcel úmyselne obohatiť 
na úkor iných. V tomto procese roz-
hodol senát Špeciálneho súdu v júni 
2006 a obvineného uznal vinným. 
Senát ho odsúdil na sedem rokov 
väzenia. Aj proti tomuto rozsudku sa 
Anton O. odvolal a konečný verdikt 
v tomto spore vynesie až Najvyšší 
súd SR. Podľa A. Motyku by mohlo 
právoplatné rozhodnutie v trestnej 
veci významným spôsobom urýchliť 

rozhodnutia súdov v občianskopráv-
nych sporoch. Aj dnes je však ťažké 
povedať, kedy by sa mohli spomína-
né kauzy uzavrieť. „Keď sa lesom 
v Korunkovej venovali niekedy 
v roku 1997 na Markíze, pýtali sa 
ma, kedy predpokladám ukonče-
nie kauzy. Vtedy som povedal, že 
to bude zrejme veľmi dlho, nepred-
pokladal som však, že až desať 
rokov. Ale myslím si, že dnes sme 
už oveľa ďalej, lebo rozhodnutia 
vo veci trestnoprávnej a takisto aj 
v občianskoprávnom spore štátu 
s Antonom O. sú na spadnutie. 
V horizonte niekoľkých mesiacov 
by na Najvyššom súde mohlo 
padnúť rozhodnutie o odvolaní 
Antona O. proti rozsudku Špeciál-
neho súdu v trestnej kauze. Toto 
bude veľmi dôležitý signál pre 
ďalší vývoj občianskoprávnych 
káuz, pretože ak sa preukáže, že 
jeho konanie bolo trestným či-
nom, súdy v civilných veciach 
musia tento fakt akceptovať. Celé 
to trvá dlho najmä kvôli rôznym 
námietkam zaujatosti, odvolaniam 
a sťažnostiam Antona O. a častým 
zmenám jeho právnych zástup-
cov,“ uviedol A. Motyka. Dodal, že 
v prípade vyriešenia sporov sa inkri-
minované pozemky vrátia štátu, časť 
z nich pozemkovému spoločenstvu 
a drobným vlastníkom. Tí budú ná-
sledne môcť požiadať Lesy Sloven-
skej republiky š.p. o hospodárenie 
na nich a takisto povolenie na ťažbu, 
či zriadenie poľovného revíru. Keďže 
Antonovi O. štát napriek preukáza-
niu listom vlastníctva hospodárenie 
v lesoch nepovolil, za vyše 10 rokov 
z nich podľa A. Motyku nemal prak-
ticky žiaden profit.      -np-

V priebehu niekoľkých mesiacov sa spor okolo 
korunkovských lesov môže výrazne posunúť vpred

Za posledný mesiac boli 
v Stropkove zrazení traja chodci, 
dvaja z nich – sedemdesiatpäťroč-
ná žena a tridsaťšesťročný muž 
zrážku s autom neprežili. Príčiny 
týchto tragédií budú známe až po 
ukončení policajného vyšetrovania, 
už teraz je však jasné, že v prípa-
de podobnej kolízie je najzraniteľ-
nejší práve chodec. Ako správne 
podotkol jeden z účastníkov minu-
lotýždňovej ankety, v ktorej sme sa 
venovali práve tejto problematike, 
hlavnou zásadou v cestnej premáv-
ke by malo byť – vidieť a byť videný. 
V marci minulého roku odštartovala 
polícia projekt určený pre rizikové 
skupiny účastníkov cestnej premáv-
ky. Zamerala sa najmä na deti a se-
niorov. „Cieľom projektu bolo, aby 
si títo účastníci cestnej premávky 
uvedomili, že je pre nich životne 
dôležité, aby ich na cestách bolo 
vidieť. Pri kolízií vozidla s chod-
com je najviac postihnutý práve 
chodec a to zdravím a neraz aj 
životom. Policajti na stretnutiach 
s ľuďmi vysvetľovali, aké dôleži-
té je v cestnej premávke vidieť, 
ale aj byť videný a to nielen čo sa 
týka áut, ale taktiež chodcov, na-
koľko príčinou mnohých tragic-
kých nehôd je ich nedostatočná 
viditeľnosť. Viditeľnosť je možné 
zvýšiť vhodnou farbou oblečenia 
a doplnkami z fluorescenčných 
a reflexných materiálov, ktoré 
zvyšujú svetelný kontrast voči 
pozadiu a predlžujú tak vzdiale-
nosť, na akú môže vodič chodca 

spozorovať. Toto všetko sa sna-
žili policajti ľuďom vysvetliť, ale 
keďže nie každý má oblečenie, 
na ktorom je reflexný materiál, 
dala polícia vyrobiť reflexné pá-
siky a nálepky, ktoré boli násled-
ne rozdávané. Rozdávanie reflex-
ných materiálov nebolo cieľom, 
ale prostriedkom k dosiahnutiu 
vyššie uvedeného cieľa. Keďže 
počet reflexných vecí bol obme-
dzený, projekt sa realizoval na 
miestach, kde sa naraz vyskytuje 
väčšie množstvo. Projekt prebe-
hol hlavne v marci 2007, pokra-
čoval aj neskôr, ale už v menšom 
rozsahu, podľa počtu reflexných 
materiálov,“ vrátil sa k akcii spred 
roka zástupca hovorkyne KR PZ 
Prešov npor. Mgr. Daniel Džoba-
ník. Podľa jeho vyjadrenia boli re-
flexné materiály rozdané v štyroch 
stropkovských základných školách. 
Spomínaný reflexný materiál sa 
však minul a projekt časom upa-
dol do zabudnutia. Pre vodičov sú 
skoro neviditeľní chodci kráčajúci 
po neosvetlených uliciach veľmi 
často v tmavom oblečení aj naďalej 
nočnou morou. „Neexistuje žiadny 
zákon, ktorý by prikázal používať 
reflexné materiály a predmety. 
Autá i cyklisti takúto povinnosť 
majú. Z toho zároveň vyplýva, 
že ani polícia nemôže žiadneho 
chodca prinútiť, aby použil také-
to predmety a pomôcky. Musia 
sa rozhodnúť samotní chodci, či 
zvýšia svoju bezpečnosť alebo 
nie,“ dodáva D. Džobaník. Okrem 

reflexných viest alebo pásikov môžu 
na seba chodci vodičov upozorniť 
napríklad aj odrazovými sklíčkami, 
alebo vhodne nasmerovaným svet-
lom baterky. Život môže totiž člo-
veku neraz zachrániť aj obyčajná, 
samozrejme zasvietená baterka.

-ada-

Svoju bezpečnosť na ceste môžu ovplyvniť aj samotní chodci

Ilustračné foto

Podduklianske osvetové stredis-
ko vo Svidníku, OO ÚŽS v Stropko-
ve a obec Nižná Olšava, organizujú 
XI. ročník súťaže v maľovaní veľ-
konočných kraslíc. Súťaž sa usku-
toční 9. marca 2008 o 14.30 hod. 
v kultúrnom dome v Nižnej Olšave. 
Odborná porota udelí súťažiacim tri 
hlavné ceny za tradičnú techniku, tri 
hlavné ceny za netradičnú techniku, 
udelená bude aj 
cena za najkrajšie 
naaranžovaný ko-
šík a cena starostu 
obce. Do súťaže 
sa môžu prihlásiť 
aranžéri kraslíc 
z okresov Stropkov 
a Svidník najne-
skôr do 29. febru-
ára 2008 osobne 
v POS vo Svidníku, 
prípadne u staros-
tu obce v Nižnej 
Olšave. Poslaním 
súťaže je tradičnou 
a netradičnou for-

mou oživiť ľudovo-umelecké tradície 
nášho regiónu. Každá súťažiaca by 
so sebou mala priniesť zaujímavo 
naaranžovaný košík s kraslicami 
a aspoň dve vajíčka, ktoré sa budú 
zdobiť v priebehu súťaže. Vajíčka 
zdobené počas súťaže budú mať vý-
znamný vplyv na hodnotenie poroty. 

PhDr.Mária Pajzinková
riaditeľka POS

Súťaž v maľovaní 
veľkonočných kraslíc
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Paulo Coelho
DÉMON A SLEČNA 

PRYMOVÁ
Viscos je malá 

horská zapadnutá de-
dinka. Jedného dňa 
na začiatku zimy zja-
ví sa v nej tajomný 
cudzinec s podrobne 

premysleným plánom. V lese ukryje 
zlatý poklad a vystaví diabolskému 
pokušeniu ľudí, ktorí už roky žijú verní 
tradíciám v izolovanej dedine bez detí 
a budúcnosti. Chce, aby spáchali zlo-
čin za desať prútov zlata. Do svojej hry 
vláka i mladú servírku, slečnu Chan-
tal Prymovú. Jej ako prvej predostrie 
svoj návrh a poverí ju, aby ho ozná-
mila ostatným. Chantal sa ocitá medzi 
svojím anjelom a diablom. Dopustia 
sa obyvatelia Viscos zločinu len pre 
peniaze? Ako sa rozhodnú, odolajú 
pokušeniu? Románom Démon a sleč-
na Prymová završuje autor trilógiu, ve-
novanú láske, smrti a moci, do ktorej 
patria aj romány Na brehu Rio Piedra 
som si sadla a plakala a Veronika sa 
rozhodla zomrieť.

Mária Ďuranová
STÁLO TO ZA TO

Kamila si užila di-
vokú mladosť a teraz 
ako slobodná a starost-
livá mamička sa ocitá 
medzi tvrdým tlakom 
silnejúcej závislosti 
a vzťahom k rodine. Túži si usporiadať 
život a založiť kompletnú rodinu. Lás-
kou k dlhoročnému priateľovi si začína 
byť istá a on jej city opätuje. Všetko 
by bolo nádherné keby... ale stálo to 
za to. Je to silný príbeh, na ktorý sa 
nezabúda. 

Magda Paveleková 
a Gizela Oňová
JEDNA PAPÁ, 
DRUHÁ VARÍ, 

PRITOM JEDNA 
DRUHÚ BAVÍ
Neodolateľne chut-

né recepty najlepšej kuchárky medzi 
speváčkami Gizely Oňovej okorenené 
anekdotami najlepšej šoférky medzi 
herečkami Magdy Pavelekovej. 
Tematické členenie jedál
Fotografie pri každom recepte
Dĺžka prípravy na presnejšie odhad-
nutie času
Jednoduchý a prehľadný postup prí-
pravy
Dobré rady

Vtipné anekdoty Magdy Paveleko-
vej spojené s jedlom a pitím doplnené 
doteraz nezverejnenými fotografiami. 
AUTOMOBILY 1001 

FOTOGRAFIÍ
Automobil je 

snáď najväčšou 
technickou novinkou 
a hitom posledných 
generácií. Stal sa 
predmetom ozajstnej vášne a obdivu, 
predmetom snov a znakom slobody. 
Značky ako Aston-Martin, Bugatti, 
Cadilac, Ferrari, Jaguar, Mercedes, 
Rolls-Royce prispeli k tomu, že sa au-
tomobilová história premenila doslova 
na legendu. Priekopníci automobilov 
boli výnimočnými osobnosťami, ku 
ktorým sa pridávali umelci, vynálezco-
via, vizionári a nakoniec i obchodníci 
so snami. 1 001 fotografií v tejto knihe 
výrečne popisuje automobilovú vášeň 
od jej počiatku až do súčasnosti.

Pozýva
18.2. Rozprávkové popo-

ludnie – CVČ, 21.2. Karnevalový 
mejkap – CVČ, 22.2. Rómsky 
ateliér - výtvarné popoludnie – 
CVČ, 22.2. YOUNG - DANCE 

tanečná obvodná súťaž - Mestská knižnica, 23.2. Klubový Turnaj 
Magic the gathering – CVČ, denne – Okno do sveta informácií – 
počítačové podujatia - CVČ

Výstavy
1.- 29.2. Veselé farbičky - výstava výtvarných prác – „Krá-

ľovská koruna” – CVČ, 1.- 29.2. Literárne okienko - téma „Naša 
vlasť, naše mesto” – CVČ, 1.- 29.2. Najkrajšia fotografia – všetky 
práce – CVČ, 1.- 29.2. Karnevalové škrabošky – CVČ, 1.- 29.2. 
FOTONÁVRATY z činnosti ABC CVČ v Stropkove – OŠK

YOUNG DANCE 2008
Pozývame vás na súťaž v modernom a ľudovom tanci, kto-

rá sa uskutoční dňa 22. 2. 2008 o 13.00 hod. Súťaž prebehne 
v týchto kategóriách: Jednotlivci (1 min.), Dvojice (1 min.), Skupi-
ny – 3-7 členov (2 min.)
Podmienky: - súťaž je určená amatérskym skupinám a jednotlivcom
  - jedna vlastná choreografia
  - pripravená súťažná skladba na CD
Víťazi budú odmenení diplomami a vecnými cenami.
Prihlásiť sa môžete osobne alebo písomne v ABC CVČ do 
20. 2. 2008.
Tešíme sa na vašu účasť!

GEOGRAFICKÁ OLYMPIÁDA – vyhodnotenie
Dňa 12. 2. 2008 sa v priestoroch ZŠ Konštantínova v Strop-

kove konala jedna z najväčších olympiád – geografická olympi-
áda. Sily si zmerali žiaci z 11-tich škôl okresu Stropkov a Me-

dzilaborce. Súťažili v kategóriách I, H, G, F, E. Po vyriešení 
teoretických a praktických úloh porota určila poradie najlepších:

I kat. – 5. ročník, príma: 1. miesto: Slavomíra Cichá – OGY, 
2. miesto: Simona Kirešová – ZŠ Komenského, ML, 3. miesto: 
Róbert Guman – ZŠ Mlynská

H kat. – 6. ročník, sekunda: 1. miesto: Barbora Bujdošová 
– ZŠ Konštantínova, 2. miesto: Simona Čengerová – ZŠ Kon-
štantínova, 3. miesto: Alex Rusnák – ZŠ Mlynská

G kat. – 7. ročník, tercia: 1. miesto: Matúš Prokopič – OGY, 
2. miesto: Maroš Vašš – ZŠ Konštantínova, 3. miesto: Boris Ki-
mák – ZŠ Konštantínova

F kat.- 8. ročník, kvarta: 1. miesto: Timea Géciová – ZŠ 
Konštantínova, 2. miesto: Valér Bedroň – ZŠ Konštantínova, 3. 
miesto: Pavol Dziak – ZŠ s MŠ Bukovce

E kat. – 9. ročník: 1. miesto: Monika Pecuchová – ZŠ s MŠ 
Havaj, 2. miesto: Magdaléna Šimková – CZŠ sv. Petra a Pavla

Dvaja najúspešnejší v jednotlivých kategóriách postupujú 
do krajského kola. Víťazom srdečne blahoželáme a želáme veľa 
úspechov v ďalšom súťažení.

ABC CVČ ďakuje pani riaditeľke Mgr. Tatiane Spišákovej 
a Mgr. Marte Michrinovej za vytvorenie výborných podmienok pre 
súťažiacich a pedagógov, čím prispeli k hladkému priebehu geo-
grafickej olympiády.

BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA – kategória C 
- vyhodnotenie

Biologická olympiáda kategórie C patrí k najnáročnejším sú-
ťažiam. V mnohých okresoch prešovského kraja ju pre nezáujem 
žiakov už neorganizujú. O to viac nás teší, že aj napriek nároč-
nosti, sa do tejto olympiády v šk. roku 2007/2008 zapojilo 11 žia-
kov z 5-tich ZŠ 
v okrese Strop-
kov. Žiaci museli 
napísať prácu na 
vybranú tému, 
pripraviť poster 
a odprezentovať 
ho pred porotou, 
napísať vedo-
mostný test. Po 
splnení všetkých 
úloh porota 
spočítala body 
a určila poradie 
víťazov:

1. miesto: Lenka Kopčaková – ZŠ s MŠ Bukovce (Téma: 
Používanie omamných látok v mojom okolí.), 2. miesto: Marián 
Kmiť – ZŠ Konštantínova (Téma: Živorodka pestrá), 3. miesto: 
Dávid Grešlík - ZŠ s MŠ Bukovce (Téma: Buková Hôrka), Adri-
ána Dobošová – ZŠ s MŠ Bukovce (Téma: Nadváha a obezita 
žiakov), Valéria Štefancová – ZŠ s MŠ Havaj (Téma: Racionálna 
výživa)

Prví traja postupujú na krajské kolo do Prešova. Všetci súťa-
žiaci boli úspešní riešitelia.

Touto cestou chceme poďakovať pedagógom za vynaložené 
úsilie pri príprave žiakov na olympiádu a žiakom za ich snahu 
a ochotu rozširovať si svoje vedomosti.

Všetkým úspešným blahoželáme.

RÓMA EXTRA ÚČES
ABC CVČ v spolupráci s Rómskym komunitným centrom 

uskutočnilo súťaž pod názvom Róma extra účes. Vo štvrtok 
14. 2. 2008 sa priestory RKC zmenili na veľké kaderníctvo. Zišli 
sa tu šikovné deti, aby predviedli svoj talent, zručnosť a fantáziu 
v účesovej tvorbe. 
Dievčatá a aj 
chlapci zhotovi-
li účesy, ktorými 
by sa mohol po-
chváliť aj najlepší 
kadernícky salón. 
Porota mala veľmi 
ťažkú úlohu vybrať 
najkrajšie účesy. 
Najlepší kaderníci 
získali ceny. Myslí-
me však, že vyhra-
li všetci, ktorí sa podujatia zúčastnili, strávili pekné 
popoludnie a zabavili sa, a preto sme ich odmenili 
sladkou odmenou.

Najlepšie súťažné dvojice kaderník a model:
Mladšie deti: 1. miesto: Žaneta Moskaľová a Michalka 

Ferková, 2. miesto: Barbara Husáková a Emília Olachová, 3. 
miesto: Daniel Olach a Martin Šamko, 4. miesto: Anna Moska-
ľová a Stanka Olachová

Staršie deti: 1. miesto: Michalka Čonková a Eva Čonková, 
2. miesto: Daniela Cinová a Lýdia Cinová, 3. miesto: Františka 
Cinová a Diana Oeserová

Karnevalový MAKE UP
súťaž o najzaujímavejšiu úpravu tváre na karneval
Dátum: 21. 2. 2008 o 13.00 hod., Miesto: ABC CVČ Strop-

kov, Úloha: vytvoriť zaujímavé pomaľovanie tváre na karneval, 
Kategórie: I. kat. - 4. - 6. ročník ZŠ, II. kat. - 7. - 9. ročník ZŠ, 
Súťažiaci: súťaží dvojica maskér a jeho model, Farby: môžu sa 
použiť iba kozmetické prípravky - rúže, očné tiene, ceruzky..., 
Doplnky: čiapky, šatky, parochne a ozdoby, ktoré dopĺňajú cel-
kovú úpravu tváre, farby a doplnky si prinesú súťažiaci so sebou, 
Ceny: tri najlepšie dvojice v obidvoch kategóriách obdržia diplo-
my a vecné ceny, Prihlášky - do 20. 2. 2008

Hokejový krúžok
Mladí hokejoví adepti pozor! ABC CVČ v Stropkove ozna-

muje že v tomto školskom roku otvára krúžok základy korčuľo-
vania pre žiakov a žiačky MŠ a ZŠ. Ak máte záujem naučiť sa 
korčuľovať, príďte každý pondelok a stredu na hokejový štadión 
v Stropkove o 16.30 hod., kde vám vedúca krúžku p. Rohaľová 
dá prihlášky a ochotne poradí ako na to. Ďalej sa otvára hoke-
jový krúžok pre žiakov MŠ a ZŠ. Ak máte záujem zdokonaliť sa 
v tomto atraktívnom športe, príďte každý pondelok a stredu na 
hokejový štadión v Stropkove o 16.30 hod., kde vám vedúci krúž-
ku p. Skirka a p. Michalov dajú prihlášky a ochotne poradia ako 
na to. Takisto sa otvára hokejový krúžok pre mládež do 26 rokov 
a viac, kde si môžte zatrénovať, spoznať nových ľudí a zahrať ho-
kej s rovesníkmi. Pán Švec vás každý pondelok a stredu o 17.30 
hod. na hokejovom štadióne rád privíta v tomto atraktívnom krúž-
ku. Tešíme sa na vás!

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svid-
níku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Michal 
Šafranko (2. odber) – Svidník, Stanislav Krovický 
(8.), Milan Sivák (7.), Jozef Basista (31.), Ľuboš 

Petráš (14.), Beáta Kačmárová (20.), Igor Tabiš (15.), Peter 
Šimko (26.), Vladislav Čisár (21.) –všetci zo Stropkova, Matej 
Paňko (2.) – Svidníčka, Martin Krajkovič (14.) – Vapeník, Ján 
Ksenič (17.) – Rovné, Peter Matkobiš (4.) – Mestisko, Miloš 
Viravec (prvodarca) – Radoma, Milan Jadlovský (20.) – Ko-
žuchovce, Peter Homza (33.) – Duplín, Lukáš Sivák (prvodar-
ca) – Lomné, Vladimír Petričko (18.) – Lomné, Pavol Sekeľ 
(41.) – Vislava, Miroslava Potomová (3.) – Stročín, Vladimír 
Timuľák (2.) - Vyšná Olšava, Vladimír Rybovič (15.) - Vyšná 
Olšava, Ján Vachaľ (3.) – Bukovce, Andrej Eštok (49.) – Že-
lezník, Jozef Košč (14.) - Želmanovce
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* Prijmem na prácu v ČR kovoob-
rábačov (všetky profesie), zámoč-
níkov a zváračov CO2. Tel.: 0915 
124 517.
* Ponúkam nadpriemerný príjem 

pre ambicióznych ľudí. Volajte 
0918 940 461.
* Agentúra zamestnávania HAL-

PO s.r.o. Svidník prijme od 15. 2. 
2008 pracovníkov na prácu v ČR. 
Jedná sa o viazačskú prácu v ex-
pedícii. Platové podmienky 80 - 90 
Kč/hod. Turnusová práca. Posky-
tujeme pracovný odev a týždenné 
zálohy. Ubytovanie a cestu hradí 
firma. Tel.: 0905 732 814.
* Prijmem murárov, práca na Mo-

rave, 110,- Sk/hod. Tel.: 0910 978 
876.
* Prijmeme stavebných robotní-

kov, murárov, tesárov aj nevyuče-
ných, nástup ihneď. Tel.: 0915 915 
843.
* Prijmeme do zamestnania v ČR 

väčší počet žien, mužov ako kraj-
čír, krajčírka, práca na turnusy, 
hradíme cestovné a ubytovanie. 
Nástup ihneď. Tel.: 0915 915 843.
* Súkromná montážna spoločnosť 

vo Svidníku - Agentúra dočasného 
zamestnávania (ADZ), ponúka 
pracovné príležitosti s montážnym 
zameraním v SR, ČR a v ďalších 
štátoch EÚ, a výhľadovo aj prácu 
v rámci našej spoločnosti vo Svid-
níku do TPP. Možnosť zabezpe-
čiť prácu podľa Vášho výberu po 
osobnom pohovore. Taktiež ponú-
kame prácu na doma (vhodná aj 
pre dôchodcov). Podmienky: úpl-
né stredoškolské vzdelanie (USO), 
časová flexibilita, samostatnosť 
a dobré technické a praktické skú-
senosti. Informácie: 0903 575 166, 
0915 982 227. 
* Turnusová práca v SR. Tel.: 

0910 896 595.

RÔZNE

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám klavír IRMBACH v dob-
rom stave, cena dohodou. Tel.: 
0903 489 286.
* Predám SONY ERICSSON 

K800i. Cena 4 000,- Sk. Tel.: 0908 
384 306.
* Predám stolný futbal. Cena 

10 000,- Sk. Tel.: 742 3628.
* Predám gaučovú súpravu, cena 

2 500,- Sk. Ako nová. Tel.: 742 
8749.
* Predám zemiaky. Tel.: 0907 224 

982.
* Predám obývaciu stenu so za-

budovanými zrkadlami vo výbor-
nom stave za výhodnú cenu. Tel.: 
0915 334 263.
* Predám koks a čierne uhlie. Lac-

no. Tel.: 0903 514 266.
* Predám 3-mesačné šteňatá 

nemeckého ovčiaka. Lacno. Tel.: 
0910 687 020. 
* Predám odstavčatá. Tel.: 0903 

221 485.
* Predám izbové kachľovce 

a 2 kuchynské staršie pece FIKO 
70. Tel.: 0908 283 493.
* Predám gaučov súpravu, chlad-

ničku s mrazákom a detský zacho-
valý kočiar. Tel.: 0918 302 788.
* Predám chladničku 120 l CALEX 

a zadné delené sedačky na OCTA-
VIU. Tel.: 0915 960 325.
* Predám prasnicu. Tel.: 0907 947 

626, 742 8570.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0904 

330 701, 742 2703.
* Predám seno. Tel.: 742 2227.
* Predám konzumné zemiaky. 

Tel.: 742 3615.
* Predám gitaru - španielku za 

2 000,- Sk. Tel.: 0910 999 344. 
* Predám svadobné šaty veľkosť 

42/44. Tel.: 0903 928 023.
* Predám ručnú sečkáreň, VAZ 

2101, výmena možná za miešač-
ku, dohoda. Tel.: 0907 904 541.
* Predávame lyže, lyžiarky, korču-

le, hokejky, bežky, pracovné odevy 
a obuv, nadrozmerné montérky, 
košele, vetrovky, veľké - 13-ky kor-
čule. Vypredávame staršie modely 
lyží a viazania - ceny dohodou. Jo-
zef Gula, Puškinova 23/1154, 091 
01 Stropkov. Tel.: 054 742 4120, 
0905 946 670.
* Predám automatickú práčku 

Ardo na súčiastky a funkčný ply-
nový šporák. Tel.: 0902 778 927.
* Predám notebook ASUS 1,9 

GHz, 160 HDD, 1 GB RAM, WIFI, 
bluetooth, rok v záruke, málo pou-
žívaný, cena dohodou. Tel.: 0915 
371 267.
* Predám 3-mesačné šteňatá ne-

meckého ovčiaka, zaočkované, 
odčervené, bez PP. Tel.: 0903 218 
910.
* Predám el. gitaru Squier stra-

tocaster, sunburst. Tel.: 0908 818 
750.

* Predám lacno lyže HEAD ATO-
MIC K2. Tel.: 0915 425 152.
* Lacno predám šijací stroj zn. 

Čajka. Tel.: 054 742 8254.
* Predám zajace. Tel.: 0908 699 

083.
* Predám mraziaci box. Tel.: 742 

2882.

NEHNUTEĽNOSTI

* Vezmem do prenájmu 2, alebo 
3-izbový byt. Aj zariadený. Ihneď. 
Tel.: 0905 534 026.
* Prenajmem 4-izbový byt aj dlho-

dobo. Tel.: 0905 182 602.
* Kúpim rodinný dom v Stropkove 

a okolí. Tel.: 0908 043 296.
* Vymením 2-izbový byt v OV za 

3-izbový v OV. Tel.: 0907 352 889.
* Hľadám do podnájmu jednoiz-

bový byt, alebo garzónku. Súrne. 
Tel.: 0905 731 189.
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. 

Tel.: 0915 280 409.
* Predám chatu v RO Domaša - 

Valkov. Cena dohodou. www.dre-
vrar.sk. Tel.: 0948 717 790. 
* Kúpim 3-izb. byt v OV. Platba 

v hotovosti. Tel.: 0904 854 493.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + 

voda. Cena dohodou. Tel.: 0903 
767 046.

AUTO-MOTO
* Predám LADU 2 105, dobrý 

stav, EK, STK platná r. 2008, cena 
16 000,- Sk. Dohoda možná. Tel.: 
0903 221 039.
* Predám VW Polo, r.v. 96, klí-

ma, v elektrike, 3-dverové + zimné 
obutie - súrne. Tel.: 0904 190 745.
* Predám Š-Felícia 1,3 Mpi, 40 

kW, červená rally. Kúpená 2/1999. 
Výbava: RMG 4 x repro, bočné 
ochranné lišty, zimné a nové letné 
pneumatiky na diskoch. 100%-
ný stav. STK do 1/2009, EK do 
11/2009. Cena dohodou. Adr.: Ján 
Prusák, Tisinec 9. Tel.: 0904 512 
837. 
* Predám 4 al. disky 15, na Ford, 

4-dierové, predám FIAT TIPO 1,6 
i, r. v. 94, bez TP a ŠPZ, veľa ná-
hradných dielov, cena dohodou. 
Tel.: 0908 384 306.
* Predám Š-Favorit 136 L, r.v. 

1989, STK do 1/2009. Cena doho-
dou. Tel.: 0902 146 576.
* Predám Pionier 21 aj s TP. 

3 000,- Sk. Tel.: 0915 371 277.
* Predám Š-120 L s ťažným za-

riadením, platné STK a EK. Cena 
10 000,- Sk. Tel.: 0908 333 565.
* Predám FIAT 126 - P, cena do-

hodou. Tel.: 742 2984. Volať po 
17.00 hod.
* Predám piesty, vložky, krúžky, 

čepy na traktor Major, vŕtanie 100, 
nové. Tel.: 749 9109.
* Predám Š-Fabia combi, r.v. 

2002. Tel.: 0902 563 379.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, 

po GO motora i skrine, nové pne-
umatiky, STK a EK 05/2008. Cena 
dohodou. Viď web stránku.
* Predám: 2 ks jazdené zimné 

pneumatiky s diskami na Š-Felí-
cia; 2 ks jazdené zimné pneuma-
tiky na Š-Fábia; 4 ks jazdené zim-
né pneumatiky s diskami, rozmer 
14“, strešný nosič lyží na Renault 
Mégane. Tel.: 0907 421 651, 0907 
157 101.
* Predám Škoda Felícia 1,3 LXi, 

50 kW, r.v. 1997, modrá, elektróny, 
zimné pneu, centrál, alarm, streš-
ný nosič, 155 000 km, STK do 
03/2008 Cena 75.000,- Sk. Tel.: 
0907 216 466.
* Predám NISSAN Almera sedan, 

1,4, 64 kW, r.v. 1996, predné el. 
okná, krídlo, ŤZ, zelená metalíza, 
nová batéria, nové L+Z pneu., tón. 
sklá. Cena 90.000,- Sk. Tel. 0904 
176 434.

KÚPIM
* Kúpim jatočnú ošípanú. Tel.: 

0908 641 469.
* Kúpim 125 l miešačku. Tel.: 

0915 157 130.
* Kúpim staré autá, motorky, ne-

kompletné, torzá, náhradné diely. 
Ponúknite, pricestujem. Tel.: 0903 
022 227, 0918 981 514

PRÁCA

* Prijmem upratovačku od 
1. 3. 2008. Tel.: 0905 477 825.
* Stavebná f. SMAP s.r.o. Mar-

haň, okr. BJ prijme do TPP tesá-
rov aj živnostníkov na práce v ČR. 
Platové podmienky dohodou. 
Ubytovanie a dopravu zabezpečí 
a hradí zamestnávateľ. Tel.: 0903 
641 974.
* Ponúkam prácu zvárača CO2 

v Rakúsku. Tel.: 0902 519 951.
* Hľadám prácu vodiča v rámci 

Prešovského kraja. VP všetky sku-
piny. Tel.: 0907 109 410.
* Hľadám prácu ako vodič (B, C, 

T), 15-ročná prax. Tel.: 0949 736 
236.
* Súkromná firma prijme dobrého 

prevádzkára, kuchára/ku, čašníka/
čku, pre všetkých náborový prí-
spevok a upratovačku so zníže-
nou pracovnou schopnosťou. Tel.: 
0910 924 895.

* Predáme stavebnú parcelu v SP (49 ár)
* Predáme pozemky v rekreačnej oblasti 

Petejovce  
* Predáme rodinný  dom v Stročíne
* RK-Lureta ponúka bezplatné 

propagovanie vašej nehnuteľnosti
* Aktuálna ponuka nehnuteľnosti v RK-

Lureta
Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, realitysp@lureta.sk

Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

V & M CLUB Bar Turany nad Onda-
vou prijme čašníčku, vysokoškoláč-
ku alebo brigádničku. Možnosť prá-
ce aj na nepravidelné zmeny. Mzda 
40,- Sk/hod. (v čistom).
Tel.: 0903 897 333
 0918 516 845

TEAM GUARD SBS kurzy v PO aj SK.
Tel.: 0907 312 568

Svadobný salón Wedding
Hlavná 53
Vám ponúka: karnevalové 
masky, svadobné šaty (zľava 
30 % od 14.1. do 29.2.), spoločen-
ské šaty, detské šaty, šaty na 1. sv. 
prijímanie, doplnky.
Tel.: 0904 299 888

Stolárska výroba na mieru, kuchyn-
ské linky, skrine atď.
Tel.: 0905 873 970

Pokračovanie na ďalšej strane
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

zaoberajúca sa životným poistením
vyhlasuje výberové konanie pre pozíciu
VÝLUČNÝ SPROSTREDKOVATEĽ 

POISTENIA
pre okres Stropkov, Svidník

Termín nástupu: ihneď
Kontakt:
 Bc. Beáta Senajová
 mobil: 0902 575 843
 e-mail: bea.s@centrum.sk

OBČIANSKA INZERCIA

* Hľadám opatrovateľku k staršej 
pani na celodennú starostlivosť, 
prípadne víkendy. Tel.: 0907 421 
228.
* Súkromne vyučujem gitaru, bas-

gitaru, bicie, keyboard, akordeón. 
Pripravím na strednú a vysokú 
školu. Tel.: 0905 152 562.
* Prijmem zákazky na práce 

s elektrocentrálou, príp. požičiam 
elektrocentrálu. Tel.: 0915 371 
277.
* Prijímam objednávky na rôz-

nofarebné nosnice a biele vlašky. 
Tel.: 0904 162 755, 742 2540.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk 

ročne. Bližšie informácie na čísle: 

0905 775 065.
* Hľadám spolucestujúceho na 

trase Stropkov - Bardejov, každý 
pracovný deň, odchod 7.00 hod. 
Tel.: 0918 364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 15 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena 
od 12,- Sk. Kuriérske služby: čo-
koľvek, kdekoľvek a kedykoľvek. 

Ponúkam aj predaj a opravy kotlov 
+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

DARUJEM
* Darujem 4-mesačného psíka. 

Tel.: 0907 389 130.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

Renovácia vaní priamo u zákazníka
Tel.: 0915 869 735
Tel.: 0911 869 735

Ponúkam prebíjanie a prečistenie 
odpadových potrubí od WC, kúpeľní 
a kuchýň. Tel.: 0918 999 814.

MIZAL
Píly, kosačky, krovinorezy, predaj 

a servis.
Tel.: 0908 486 155

Eva Bačová - spracovanie účtovníctva, 
daňových priznaní, mzdovej agendy.
Tel.: 0918 728 305
 0905 926 832

Obkladanie kúpeľní, montáž dlažby 
a rekonštrukcia bytových jadier.

Kvalitne a lacno!
Tel.: 0903 995 675

Pôžičky
Prijmeme nových

úverových pracovníkov.
Tel.: 0907 924 947

Pôžičky.
Tel.: 0915 788 097
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

18 990,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

10 349,- Sk s DPH

DUAL CORE AMD ATHLON 
64 X2 4000+, 1024 DDRAM2 
667, 160 GB HDD, FDD, DVD 
RW LG, VGA 7300 256MB, 
multimediálna klávesnica, 
opti myš

AKCIA!!!
Dvojjadrový LENOVO 3000 N200, T2310 1024 MB, 
DVD±RW, HDD 120GB SATA, LAN, MODEM, WIFI, 
BT, FPR, čítačka kariet
Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Program vysielania mestskej TV v 8. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 

Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.
„Magazín Prešovského samosprávneho kraja“

Mobil: 0902 619 794
Tel./fax.: 054/ 788 1353

Potravinárske strojárne 
Svidník, a.s.
Ul. Sovietskych hrdinov 
460/114, 089 01 Svidník
www.pss-svidnik.sk

Expandujúca spoločnosť pôsobiaca na celosvetovom 
trhu už od roku 1974, vyrábajúca stroje pre 
potravinársky priemysel (mäsostroje, pivovary...), 
hľadá kvalifikovaných odborníkov. Ak sa chcete 
stať súčasťou úspešnej firmy preukážte svoje 
schopnosti v oblastiach:
× Strojný konštruktér – konštrukcia produktov 

v 3D programoch (Inventor) (VŠ vzdelanie 
v odbore strojárstva)

× Majster hlavnej výroby – riadi, motivuje 
a organizuje prácu v tíme (SŠ, VŠ v odbore 
strojárstva)

× Technológ – spracovanie technologických postupov 
k naplánovaniu výroby (VŠ v odbore strojárstva)

× Predajca – predaj produktov firmy (francúzsky 
jazyk alebo nemecký jazyk)

× Zámočník – zvárač – zváranie ZT3
 × Horizontkár – obrábanie kovov
× Technik BOZP – dodržiavanie predpisov BOZP, 

PO, CO a ochrany ŽP 
× Personálny referent – príjem zamestnancov 

(vzdelanie v odbore strojárstva)
Svoju žiadosť a životopis nám môžete zaslať 
na e-mail: sekretariat@pss-svidnik.sk 
Kontakt: 054/7862111
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Predsedovia komisií 
rozhodcov oblastných 
a regionálnych futbalo-
vých zväzov absolvovali 
na pôde Slovenského 

futbalového zväzu seminár venova-
ný projektu UEFA Konvencia, kto-
rého primárnou úlohou je podpora 
a rozvoj rozhodcovstva v členských 
krajinách Európskej futbalovej únie. 

Konvencia vychádza z faktu, že 
počet rozhodcov v celosvetovom 
meradle je alarmujúci, pričom vý-
nimkou nie je ani Slovensko, kde je 
aktívnych 2 200 rozhodcov, no opti-
málny počet by bol na úrovni 4 000. 
Preto chce UEFA prostredníctvom 
tohto projektu pomôcť k stabilizova-
niu pomerov rozhodcovského stavu 
cez priamy systém podpory rozhod-
covského hnutia. Pre tento účel zís-
ka SFZ dotáciu vo výške 14. mil. ko-
rún. Projekt Konvencia UEFA zahŕňa 
štyri oblasti - Oblasť náboru a udrža-
nia rozhodcov, Oblasť pozorovania 
rozhodcov, Projekt talent a mentor a 
Oblasť vzdelávania rozhodcov. „Cie-

ľom projektu je vysvetliť podstatu 
funkcie rozhodcu a získať nových 
členov do radov strážcov futba-
lových pravidiel. Prvé kontakty 
s potenciálnymi rozhodcami sa 
plánujú už v športových triedach 
na základných školách s náväz-
nosťou na stredné a vysoké školy. 
Táto cesta sa nám vidí perspek-
tívna, pretože pokiaľ sa mladí 
chlapci neuplatnia ako hráči, je 
tu možnosť stať sa úspešným 
rozhodcom. Samozrejme, jedným 
z krokov bude aj to, aby legislatíva 
umožnila viesť stretnutia žiakom 
od 15 rokov,“ vysvetľoval predseda 
Komisie rozhodcov a delegátov On-
davského oblastného futbalové zvä-
zu vo Svidníku Marcel Bochnovič.

Téma podpory mladých talentov 
v rozhodcovských dresoch domino-
vala aj počas workshopov, kde sa 
diskutovalo o konkrétnych možnos-
tiach a v rámci ktorých M. Bochnovič 
navrhol viacero podnetných postre-
hov. „Na základných a stredných 
školách zastrešuje športové sú-

ťaže Asociácia športu na ško-
lách, ktorá organizuje aj futbalové 
turnaje. Dal som návrh, aby sa 
nadviazala spolupráca medzi aso-
ciáciou, ministerstvom školstva 
a SFZ s tým, že práve tieto tur-
naje by mohli rozhodovať práve 
študenti. Zároveň som v oblasti 
reklamného marketingu načrtol 
myšlienku spracovať v rôznych 
formách propagačné materiály, 
kde by boli predstavené všetky 
aspekty výkonu funkcie rozhodcu 
jazykom najbližším mladej gene-
rácii,“ zdôraznil M. Bochnovič.

Na úrovni optimalizovania počtu 
rozhodcov sa očakáva aj väčšie pre-
pojenie spolupráce s klubmi. V tomto 
smere je aktuálny návrh, aby každý 
klub ponúkol minimálne jedného roz-
hodcu. „Uvažuje sa o tom, že na 
celoslovenskej úrovni bude z fut-
balových noriem pre kluby vyplý-
vať povinnosť odporučiť minimál-
ne jedného rozhodcu. Pokiaľ túto 
podmienku kluby nesplnia, budú 
sankcionované, no v žiadnom 

prípade nechcem nikoho strašiť, 
lebo určite k tejto myšlienke ešte 
prebehne diskusia. Na druhej stra-
ne, práve so zdrojmi zo sankcií sa 
uvažuje ako s finančnou alterna-
tívou na materiálnu podporu roz-
hodcov. V každom prípade treba 
zdôrazniť, že dnes sa otvárajú pre 
budúcich rozhodcov nové mož-
nosti. Pokiaľ bude mladý rozhod-
ca talentovaný, podľa programu 
talent musí do 25 rokov postúpiť 
do regionálnych a do 30 rokov do 
celoslovenských súťaží. Pritom je 
tu príležitosť preskočiť i 2 – 3 sú-
ťaže, čo v minulosti nebolo mož-
né,“ doplnil predseda KRaD OOFZ.

O tom, že na úrovni OOFZ vo 
Svidníku má práca s rozhodcami 
dlhodobo vysoký štandard svedčí aj 
fakt, že od jarnej časti postupujú do 
IV. ligy E. Kočiš, A. Perát a V. Goč. 
Rady treťoligových arbitrov rozšíri M. 
Homoľa. Zároveň majú perspektívu 
postupu aj ďalší rozhodcovia zara-
dení v projekte VsFZ Talent. 

-im-

UEFA Konvencia otvára pre rozhodcov nové možnosti

Posledný domáci zá-
pas v rámci extraligového 
programu odohrali volejba-
listi VK Slávia Svidník proti 

MVK Lokomotíva Zvolen. Už po mi-
nulotýždňovom stretnutí proti Malac-
kám bolo rozhodnuté, že Svidníča-
nia budú o udržanie sa v najvyššej 
súťaži bojovať v baráži. Zverenci 
trénera Miroslava Blanára mohli hrať 
bez psychického bremena zo zodpo-
vednosti, čo na palubovke aj využili 
vo svoj prospech. Proti Zvolenu sa 
Svidníku darilo v útoku a obrane na 

sieti, hráči sa nebáli zariskovať na 
podaní a celkovo sa výkonom domá-
cich niesla ľahkosť. Hostia dokázali 
zdramatizovať vývoj iba v druhom 
sete, kedy vyrovnali na 23:23, ale na 
viac už nedosiahli. „V tomto zápase 
sa jasne ukázalo, že naše výsled-
ky stoja na psychike. Toto stret-
nutie z hľadiska nášho postavenia 
v tabuľke nemalo žiadny význam 
a aj hráčom som zdôrazňoval, že 
je to už súčasť prípravy na baráž. 
Chlapci hrali naozaj uvoľnene 
a keď sa darila hra, prišla aj radosť 

z volejbalu. Proti Zvolenu sme boli 
lepším tímom a je len na škodu, že 
sme podobné výkony nepredvá-
dzali skôr, pretože sme mohli stáť 
v tabuľke vyššie,“ hodnotil tréner 
Svidníka Miroslav Blanár.

Svidník sa už predstaví iba na 
pôde Malaciek s tým, že sezóna 
bude pre extraligového nováčika po-
kračovať májovou barážou. „V tejto 
chvíli je ešte skoro hovoriť o tom, 
aký program nás do baráže čaká. 
Niečo sa nám črtá, ale dva a pol 
mesiaca je dlhá doba a preto sa 

Svidník sfúkol Zvolen po uvoľnenom výkone 3:0
dá len ťažko presne definovať, čo 
všetko stihneme. Budeme však 
musieť začať od začiatku cez fy-
zickú prípravu až po prípravné 
zápasy. Čaká nás teda veľa práce, 
ale verím, že to zvládneme,“ dodal 
M. Blanár.

Výsledok: VK Slávia Svidník – 
MVK Lokomotíva Zvolen 3:0(20, 23, 
21).

Zostava Svidníka: Mihaľko, T. 
Lampart, Macko, Németh, Kseňák, 
Hančák, Suchanič, Murčinko, S. 
Lampart.       -im-

Štvrtýkrát sa v sobo-
tu stretli futbalové nádeje 
v Stropkove, aby sa pred-
stavili na medzinárodnom 

halovom turnaji Memoriál Alfonza 
Gombára, ktorý zorganizovali MŠK 
Tesla Stropkov a Alfonz Gombár 
ml.. Na turnaji sa predstavilo šesť 
tímov s tým, že na každé z mužstiev 
čakalo po päť stretnutí. Najviac sa 
darilo futbalistom Jasla, keď o svo-
jom prvenstve rozhodli najtesnejším 
víťazstvom s domácim Stropkovom. 
Z celku víťaza memoriálu vyšiel 
aj najlepší strelec turnaja Damian 
Wiewiórski, autor šiestich gólov. Za 
najlepšieho brankára bol vyhlásený 
Stropkovčan Pavol Cap a najlep-
ším hráčom sa stal Peter Vasilko 
z Vranova. Ceny odovzdávali Alfonz 
Gombár ml., Ján Šafranko, Ľuboš 
Ličko, Michal Micheľ, Peter Bochno-
vič a Dušan Špilár. 

Starší žiaci Stropkova a Jasla 
si v priebehu týždňa svoje pozície 

vymenili, pretože na turnaji Czarni 
Winter CUP 2008 dominovali suve-
rénnym spôsobom práve zverenci 

trénera Michala Micheľa.
Starším žiakom MŠK Tesla 

Stropkov sa v tohtoročnej halovej se-

Žiaci Stropkova a Jasla si vymenili na turnajoch pozície
zóne naozaj darí, o čom svedčia ich 
víťazstva na turnajoch v Košiciach, 
Prešove, či Jasle. Rovnako sa darí 

hráčom aj individuálne, pričom po-
sledným úspechom v tomto smere je 
nominácia Jozefa Haraščáka na sú-

stredenie slovenskej reprezentácie 
do 15 rokov. 

Memoriál Alfonza Gombára:
Výsledky: Stropkov – Lipany 

3:1, góly: Demčo, Burcák, Poľak, 
Stropkov – Michalovce 5:0, góly: 
Jobko, Špilár, Haspra, Micheľ, Du-
dáš, Stropkov – Vranov 2:0, góly: Po-
ľak 2, Stropkov – Jaslo 0:1, Stropkov 
– Košice 7:0, góly: Poľak, Špilár po 
2, Kočiš, Haspra, Bučko. Konečné 
poradie: 1. Jaslo 12 b., 2. Stropkov 
12 b., 3. Michalovce 9 b., 4. Vranov 6 
b., 5. Lipany 6 b., 6. Košice 0b.

Czarni Winter CUP 2008
Výsledky – základná skupina: 

Stropkov – Gorlice 4:0, góly: Lukáč, 
Haraščák, Jobko, Tabiš, Stropkov – 
Jaslo B 9:0, góly: Lukáč, Kovalčík, 
Dovičák po 2, Haraščák, Poľak, Špi-
lár, Stropkov – Debica 2:0, góly: Špi-
lár 2. Semifinále: Stropkov – Jaslo 
A 2:1, góly: Špilár 2. Finále: Strop-
kov – Gorlice 2:1, góly: Špilár 2.

-im-
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Tabuľka po 15. kole
1. CCM Komando 14 12  0 2 164:92  36
2. Parné Valce 13 10 1 2 175:83  31
3. Metallica 13 9 0 4 192:104 27
4. Sliv Tim 14 8 0 6 134:80 24
5. Acta SK 13 6 1 6 151:116 19
6. Torpedokysak 13 6 1 6 98:103 19
7. GMT Club 13 5 0 8 93:128 15
8. Matrix 13 1 1 12 41:97 4
9. OZ OSL Roma 14 1 0 13 84:227 3

ŠTK MLHF:
1. Kontumuje stretnutie GMT Club – 
Matrix 5:0 K v prospech GMT Club 
pre porušenie pravidla o počte regis-
trovaných hráčov mužstvom Matrixu.

Program MLHF - 16. kolo – 24. 2. 
2008
14.00 hod.: Torpedokysak – OZ OSL 
Roma, 15.00 hod.: Matrix – Acta SK, 
16.00 hod.: GMT Club – Parné Val-
ce, 17.00 hod.: Metallica – CCM Ko-
mando, Sliv Tim má voľno.

Pätnáste kolo MLHF patrilo Torpedokysaku a CCM Komandu
MATRIX liga v halovom futbale v Stropkove 2007/2008

Pätnáste kolo Matrix ligy v halovom futbale prinieslo výborný a dramatický 
futbal. Favorizovaná Metallica v prvom polčase ukazovala, že na svoje minulotýž-
dňové zaváhanie chce zabudnúť. Po zmene strán však Torpedokysak pridalo do 
svojho výkonu viac disciplíny a keď mužstvo podržal aj brankár F. Prusák, začal sa 
postupne rysovať zaujímavý vývoj. V hlavnej úlohe sa v tíme Torpedokysak opäť 
predviedla dvojica M. Farbanec – M. Čepa, ktorá dokázala efektívne využívať po-
núknutý priestor na rýchle kontry. V šlágri 15. kola sa proti sebe postavili Parné 
Valce a CCM Komando. Odveta sa niesla v podobnom duchu ako prvé stretnutie 
týchto tímov. V bráne CCM Komando žiaril P. Kmecík a pred súperovou bránou 
predvádzali jeho spoluhráči efektívny futbal. Po zmene strán síce Parné Valce do-
kázali pri presilovej hre znížiť z 1:4 na 3:4, ale Komando v ďalšom priebehu už 
víťazstvo z rúk nepustilo.

ŠPORT ŠPORT

GMT Club – Matrix 5:0 K
9:16 (8:7)

Góly: Fiľarský 3, Bešenyi, Dubas po 
2, Roža 1 – Očipka 6, Gonos 4, Perát 
3, Čakurda 2, Gavrecký 1.
Najlepší hráči: Fiľarský – Gonos.
Zostava GMT Club: Kostovčík – 
Kačmár, Bešenyi, Antoš, Fiľarský, 
Polačok, Dubas, Roža.
Zostava Matrix: Polivka – Perát, 
Čakurda, Homoľa, Gavrecký, Očip-
ka, Gonos.

Torpedokysak – Metallica 
11:9 (5:7)

Góly: Čepa 5, Farbanec 3, Prokopo-
vič, Skysľak, Pavlíček – D. Teraz 4, 
Pich 3, Bučko, L. Teraz po 1.
Najlepší hráči: Farbanec – D. Te-
raz.
Zostava Torpedokysak: Prusák – 
Potoma, Michrina, Farbanec, Pro-
kopovič, Vrábeľ, Skysľak, Čepa, T. 
Skysľak, P. Skysľak, Jakubčo, Pav-
líček, P. Goč.
Zostava Metallica: Paluba – D. 
Teraz, J. Zápotocký, Bučko, Paň-
ko, Harmada, Maťaš, L. Teraz, J. 
Smoliga, Vereščák, Pich. 

Parné Valce – CCM Komando 
4:8 (1:4)

Góly: M. Bokšanský 2, Vachaľ 2 – 
Dolutovský, Paluba po 2, Kozák, 
Petráš, Mir. Bučko, Mihalík po 1.
Najlepší hráči: Vachaľ – Kmecík.
Zostava Parné Valce: Kavka – 

Béreš, Pavlík, M. Bokšanský, Palič-
ka, Medvec, Vachaľ, L. Bokšanský, 
Bochin, Bujdoš, Mar. Bučko.
Zostava CCM Komando: Kmecik – 
Dolutovský, Kozák, Petráš, Mir. Buč-
ko, Mihalík, Medvec, Paluba. 

Sliv Tim – OZ OSL Roma 30:7 
(18:4)

Góly: Palenčár 10, Jadviš 8, Petrič-
ko, Čakurda po 4, Karala 2, T. Ho-
rochonič, Kuzma po 1 – Čonka 4, J. 
Sivák 2, D. Sivák 1.
Najlepší hráči: Palenčár – Husák.
Zostava Sliv Tim: Harvilko – Gergeľ, 
T. Horochonič, Jadviš, Karala, Čakur-
da, Palenčár, Petričko, Kuzma.
Zostava OZ OSL Roma: F. Čonka 
ml. – Olách, J.Sivák, D. Sivák, R. Si-
vák, J. Čonka, K. Čonka, Husák. 

All Stars 15. kola
Kmecik (CCM Komando)
Paluba (CCM Komando) Béreš (Par-
né Valce)
Farbanec (Torpedokysak) Čepa (Tor-
pedokysak)

Staršie žiačky VK Tesla 
SOUP Stropkov A ukonči-
li v sobotu štvrtým turnajom 
boje v semifinálovej skupine 

Majstrovstiev oblasti Východ vo vo-
lejbale starších žiačok. Ako podotkol 
tréner Milan Haľko, aj pod dojmom is-
toty postupu do finálovej skupiny podali 
hráčky striedavé výkony. Svidník B síce 
s prehľadom zdolali, ale proti Svidníku 
A sa družstvu nedarilo najmä v obrane 
na sieti, čo súperky využili na víťazstvo 
0:2. V poslednom meraní síl so Sninou 
si však už Stropkovčanky víťazstvo 
v tajbrejku ujsť nenechali. „Prvý finá-
lový turnaj hráme 15. 3. a verím, že 
v tréningu a športovej príprave chy-
by, ktoré sa na poslednom turnaji 
ukázali, spoločne odstránime, aby 
sme boli pripravení, čo najlepšie,“ 
uviedol M. Haľko.

S plným bodovým ziskom odohra-
li na domácej palubovke ZŠ Mlynská 
štvrtý turnaj skupiny o umiestnenie 
hráčky VK Tesla SOUP Stropkov B. 
Proti Bardejovu zverenkyne trénera 
Patrika Alexíka v prvom sete na palu-
bovke dominovali a hoci sa v druhom 
sete svojim súperkám prispôsobili, 
dramatickú koncovku zvládli vo svoj 
prospech. Najlepší výkon podali Strop-
kovčanky proti Giraltovciam, keď sa 
presadili najmä kvalitnou útočnou hrou 
na sieti. So Svidníkom síce domáce 
volejbalistky podcenili prvý set, ale po-
stupne spresnili prihrávku, z čoho mohli 

ťažiť aj v útoku a nakoniec zvíťazili 2:1. 
V marci ešte čaká na tím dohrávka tre-
tieho turnaja, no už dnes má Stropkov 
prvenstvo v skupine isté. 

Výsledky: Stropkov - Svidník B 
2:0 (25:22, 25:18), Stropkov - Svidník 
A 0:2 (14:25, 21:25), Stropkov - Snina 
2:1 (17:25, 25:22, 15:7). 

Zostava VK Tesla SOUP Strop-
kov A: Palková, Bednáriková, Jenčo-
vá, Majerníková, Burcáková, Cimbová, 
Bobáková, Durkáčová. 

Výsledky: Stropkov – Bardejov 2:0 
(9, 26), Stropkov – Giraltoviec 2:0 (12, 19), 
Stropkov – Svidník B 2:1 (-13, 15, 10).

Zostava VK Tesla SOUP Strop-
kov B: Zajarošová, A. Simčáková, I. 
Simčáková, Manduľová, Špilárová, 
Marčišinová, Suváková, Hybeľová, 
Prusáková.       -im-

Stropkov B istým víťazom skupiny o umiestnenie

Stolný tenis - V. liga
Už sedemnáste kolo 

medziokresnej stolnote-
nisovej súťaže bolo na 
programe v uplynuli pia-
tok. Viac sa darilo hos-
ťom, ktorí boli úspešní 

v štyroch stretnutiach hoci iba s tes-
nými víťazstvami, čo naznačuje, že 
stretnutia boli dramatické a napínavé 
až do konca. Zaujímavé bolo stretnu-
tie v Staškovciach kde domáci na body 
prehrali, ale na sety vyhrali. V súboji 
o tretiu priečku sa lepšie darilo Centru-
mu „D“. Prvé dve družstvá aj v tomto 
kole potvrdili svoje 
postavenie v tabuľ-
ke a s prehľadom 
zvíťazili. Z tesného 
víťazstva sa tešili aj 
Lužančania, ktoré 
dosiahli v Bokši. 

ŠK Centrum 
Svidník „D“ – Oľ-
šavka 11:7 (Kureč-
ková 4,5, Magdziak 
2,5, Michalič a Ba-
ran M. 2 – Harvilko 

3,5, Grešlik 2, Pašeň 1,5) Lužany „C“ 
– Breznica 2:16 (Tomko 2 – Goč ml. 
a Štefanišin po 4,5, Šteľmach a Kuri-
ľak po 3,5) Brusnica Čaba „C“ – ZŠ 
Karpatská Svidník „C“ 18:0 (Šafran-
ko Joz., Šafranko J., Čabala a Palej po 
4,5) Svidnička – Brusnica „A“ 3:15 
(Noga 2,5, Kozak 0,5 – Antoš M. 4,5, 
Antoš Ľ. 4, Fečko 3,5, Calko 3) Bokša 
– Lužany „B“ 8:10 (Bedruň J. 3, Buj-
doš a Bedruň B. po 2, Tvrdik 1- Kočiš 
a Gdovin po 3,5, Cigan 2,5, Sulinsky 
0,5) Staškovce - ŠK Centrum Svidník 
„C“ 8:10 (Maliňak M. a Gojdič po 2,5, 
Homza 1,5, Mitruška 0,5 – Štefanco 4, 
Kurečko 3, Dudáš 2, Feckanin 1)

V. liga
1. Brusnica „A“ 17 15 1 1 201:105 48
2. Breznica 17 15 1 1 219:87 48
3. ŠK Centrum Svidník „D“ 17 12 2 3 197:109 43
4. Oľšavka 17 12 2 3 193:113 43
5. Brusnica Čaba „B“ 17 10 1 6 179:127 38
6. Lužany „B“ 17 10 0 7 171:135 37
7. ŠK Centrum Svidník „C“ 17 8 1 8 151:155 34
8. Bokša 17 7 0 10 152:154 31
9. Svidnička 17 4 1 12 143:163 26
10. ZŠ Karpatská Svidník „C“ 17 3 1 13 83:223 24
11. Staškovce 17 2 0 15 113:193 23
12. Lužany „C“ 17 0 0 17 34:272 17

Kam za stolným tenisom?
Piatok 22. 2. 2008 o 17.30 hod. 

stretnutia 18. kola V. ligy: Olšav-
ka – Staškovce, Centrum Svidník 
„C“ – Bokša, Lužany „B“ – Svidnička, 
Brusnica „A“ – Brusnica „B“ Čaba, ZŠ 
Karpatská Svidník „C“ – Lužany „C“, 
Breznica – Centrum Svidník „D“.

A. Všeobecné usta-
novenia: Usporiadateľ: 
OOSTZ, ŠK ZŠ Karpat-
ská Svidník , ZŠ Karpat-
ská Svidník, Termín: 27. 
2. 2008, Miesto: Priestory 

ZŠ Karpatská Svidník, Riaditeľ: Mari-
án Bujdoš, Hlavný rozhodca: Miroslav 
Kurečko, Delegát: Marián Gdovin, Pri-
hlášky: Pri prezentácií resp. na kon-
taktnej adrese, Kontakt pre prihlášky: 
Miroslav Kurečko, Karpatská 743/4, 
Svidník 089 01, Tel.: 0905 977 842, E-
mail: kumi-sk@post.sk

B. Technické ustanovenia: Pred-
pis: hrá sa podľa pravidiel stolného te-
nisu, podľa SP stolného tenisu a podľa 
ustanovení tohto rozpisu. Hrá sa s lop-
tičkami značky Double Happiness ***

Súťažné disciplíny: - dvojhra 
mladších žiakov, - dvojhra starších žia-
kov

Systém súťaže: 1. stupeň dvojhra 

– skupiny, 2. stupeň dvojhra – vylučo-
vací, zápasy sa hrajú na tri víťazné sety 
z piatich.

Účastníci: mladší žiaci narodení 
1995 a mladší, starší žiaci narodení 
1993 a mladší, ktorí spadajú do oblasti 
riadenej OOSTZ

Rozhodcovia: rozhodcov k jednot-
livým zápasom určuje hlavný rozhodca 
z radov súťažiacich

Časový rozpis: 1430 do 1445 hod. - 
prezentácia mladších žiakov a žrebovanie,

1500 hod. - začiatok majstrovstiev 
mladších žiakov

16 30 – 1645 hod. - prezentácia star-
ších žiakov a žrebovanie

1700 hod. - začiatok majstrovstiev 
starších žiakov

Titul a ceny: Víťazí jednotlivých 
disciplín získajú titul „Majster OOSTZ 
na rok 2008“.

Prví štyria budú odmenení medai-
lami a diplomami.

Ondavský oblastný stolnotenisový zväz Svidník 
vypisuje Majstrovstvá Ondavského oblastného 
zväzu mladších a starších žiakov pre rok 2008

STMK Stropkov - ŠK ZŠ Karpatská „B“ Svidník 10:8
Stolní tenisti Stropkova konečne zabrali naplno a v domácom 
prostredí zdolali lídra súťaže najtesnejším rozdielom.
Body domáci: Stolárik 4,5/0, Bunda 3,5/1, Kočiš 2,0/0, Malina 0/2, 
Čabala 0/2

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
    8. 2008 ————— ————— ————— 18.2. - 24.2. ————— —————
    9. 2008 25.2. - 2.3. ————— ————— ————— ————— —————
  10. 2008 ————— ————— ————— ————— 3.3. - 9.3. —————
  11. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 10.3. - 16.3.
  12. 2008 ————— 17.3. - 23.3. ————— ————— ————— —————
  13. 2008 24.3. - 30.3. ————— ————— ————— ————— —————
  14. 2008 ————— ————— 31.3. - 6.4. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mesiac január bol v ZŠ s MŠ 
Lomné naozaj horúci. O čom svedčia 
akcie, ktoré na našej škole prebehli.

Najprv sme sa zodpovedne pri-
pravili na zápis našich 
prváčikov, ktorí prišli 
spolu s rodičmi 29. ja-
nuára 2008. Pripravili 
sme pre ne prechod 
krajinou „Karnevalov“. 
Už po vstupe do školy 
mali prejsť budúci pr-
váci spolu s rodičmi po 
stopách rôznofarebných 
škrabošiek, po ktorých 
ich sprevádzala dvojica 
starších žiačok obleče-
ných za masky. A tie ich 
doviedli až do „zápisnej 
triedy, kde ich vítali p. 
uč. Vargová a Vašutová. 
Karnevalová výzdoba 
triedy, príjemná komu-
nikácia medzi učiteľkou a žiakom 
rozžiarila očká každému budúcemu 
prváčikovi. Žiaci boli bezprostrední, 
pekne odpovedali na otázky, spieva-
li, recitovali a kreslili. Pri zápise bolo 
cítiť, že každý z rodičov bol hrdý na 
svoje dieťa, že dokázalo zužitkovať 

svoje vedomosti, ktoré nadobudlo 
v MŠ. Každý zapísaný žiak si mohol 
vybrať z výrobkov, ktoré pre nich pri-
pravili žiaci zo ŠKD. Dostali ešte ma-

ľovanku farbičky a za dverami triedy 
ich masky ponúkli sladkou odmenou 
– krásnym sladkým perníkom a od-
prevadili budúcich prvákov ku vcho-
dovým dverám.

Po zápise prvákov sa celá ško-
la pripravovala na školský karneval, 

ktorý sa od tých predchádzajúcich 
líšil tým, že sa začal už ráno o 9.00 
hod. Keď nastúpili pestro a zaujíma-
vo vyobliekané masky, bolo naozaj 
čo obdivovať. Porota mala neľahkú 
úlohu, aby vybrala tie naj. V kate-

górii jednotlivci boli naj-
úspešnejšie tieto masky: 
1. miesto – Jahoda (S. 
Litvínová 3. roč.), 2. 
miesto – Kávový servis 
(bratia M. a T. Tramitovi 
3. a 6. roč.), 3. miesto 
– Kaktus (P. Dovičák 5. 
roč.). V kategórii spoloč-
né masky: 1. miesto – 
Mafiáni 9. roč., 2. miesto 
– Poľovníci 8. roč., 3. 
miesto – Nebo a peklo 7. 
roč. Ani masky, ktoré ne-
vyhrali neodišli naprázd-
no, lebo každá bola od-
menená drobnou cenou. 
Po vyhodnotení masiek 
nasledoval chutný obed 

a dobrý tanec (DJ M. Piskorík). Je 
u nás už tradíciou, že na karnevale 
si žiaci, ale aj rodičia a učitelia môžu 
zakúpiť tombolové lístky a potom 
vyhrávať. Na majiteľov lístkov čaka-
lo 52 rôznych cien a jedna zvláštna 
– živá cena „poštový holub“ (tá bola 

prekvapením). Zaujímavosťou pri 
žrebovaní bolo to, že maska Kávový 
servis vyhrala v tombole prvú cenu 
- rýchlovarnú kanvicu. Po tombo-
le si školáci mohli ešte zatancovať 
(kto koľko vládal) a potom sa všetci 
natešení rozišli domov. Na krásnom 
karnevale sa podieľalo aj veľa spon-
zorov, ktorým riaditeľstvo ZŠ s MŠ 
Lomné vyjadruje vrelé – poďakova-
nie. Poďakovanie patrí aj členom Ro-
dičovskej rady, ktorí sa tiež aktívne 
podieľali na príprave karnevalu.

Posledný deň v januári bol vý-
znamný nielen tým, že žiaci čakali na 
polročné vysvedčenie, ale my sme si 
v tento deň pripomenuli aj 63. výročie 
oslobodenia obce Lomné, ku ktorému 
došlo 18. 1. 1945. Túto výnimočnú 
historickú udalosť si žiaci a učitelia 
uctili položením venca k pamätnej 
tabuli, ktorá je osadená pri vchode 
našej školy. Po krásnej básni, ktorú 
recitovala D. Slivovičová (7. roč.), 
stručných ale zaujímavých historic-
kých faktoch obdobia 2. svet. vojny 
(uč. dejepisu J. Čečko) a minúte ticha 
sme vyjadrili poďakovanie oslobodite-
ľom obce od nemeckých vojsk. Aj tu 
ďakuje riaditeľstvo ZŠ s MŠ Lomné A. 
Čečkovej, ktorá bola sponzorom tejto 
akcie.  ZŠ s MŠ Lomné

Studený, ale horúci január

25. januára som pri dopravnej 
nehode utrpela vážne zranenie hla-
vy. Prostredníctvom Spektra by som 
sa chcela srdečne poďakovať MUDr. 
Xénii Littovej ako aj celému kolektívu 
Rýchlej zdravotnej pomoci za rýchly 
zásah, stabilizáciu môjho zdravot-
ného stavu a príkladnú starostlivosť 
počas prevozu do nemocnice. 

Jana Medvecová

Poďakovanie 
kolektívu RZP

Riaditeľka Materskej školy, 
Andreja Hlinku 1762/27 v Strop-
kove oznamuje rodičom, že 
v zmysle vyhlášky č. 353/1994 
Z.z. o predškolských zariade-
niach je zápis detí do materskej 
školy na školský rok 2008/2009 
v mesiaci marec 2008. Deti sa 
prijímajú na základe podanej 
prihlášky, ku ktorej sa prikladá 
potvrdenie o zdravotnom stave 
dieťaťa. Prihlášky si môžu rodičia 
vyzdvihnúť u riaditeľky materskej 
školy denne v čase od 8.00 hod. 
do 13.00 hod. Pri vyššom počte 
prihlásených detí, ako je možné 
prijať, budú prednostne prijaté 
deti s odloženou povinnou škol-
skou dochádzkou, deti, ktoré do-
vŕšili 5 rokov veku a deti, ktorých 
súrodenci navštevujú tunajšiu 
materskú školu. Písomné roz-
hodnutie o prijatí alebo neprijatí 
dieťaťa do predškolského zaria-
denia odošle riaditeľka materskej 
školy rodičom do 30. apríla 2008. 
Rodičia detí, ktoré majú odlo-
ženú školskú dochádzku, pred-
ložia riaditeľke materskej školy 
Rozhodnutie o odklade školskej 
dochádzky do 30. apríla 2008. 
(Rozhodnutie o odklade povinnej 
školskej dochádzky vydáva ria-
diteľ základnej školy na základe 
žiadosti resp. vyšetrenia dieťaťa 
v pedagogicko-psychologickej 
poradni.)

Zápis do 
materskej školySprávcovia ciest využívajú mimo 

vegetačné obdobie na vyvetvenie 
a výrub drevín, ktoré ohrozujú cest-
nú premávku a sťažujú údržbu spra-
vovaných ciest. Prevažne sa jedná 
o dreviny na cestných a susedných 
pozemkoch, kto-
ré bránia v roz-
hľade vodičom 
motorových vozi-
diel, zasahujú do 
prejazdného pro-
filu cesty alebo 
by mohli z dôvo-
du poškodenia, 
výskytu nákazy 
a pod. priamo 
pádom na vo-
zovku ohroziť 
účastníkov cest-
nej premávky. 
Rovnako by si 
svoju povinnosť 
mali splniť v tomto smere aj vlastníci, 
správcovia alebo užívatelia susedných 
pozemkov s drevinami v intravilánoch 

sídiel, kde hlavne orechy svojimi ko-
nármi v korune zasahujú do prejazd-
ného profilu cesty a je ich potrebné 
vyvetviť. Prejazdný profil cesty je vy-
medzený obdĺžnikovým prierezom, 
pričom jednu stranu tvorí voľná šírka 

cesty (vzdiale-
nosť medzi von-
kajšími hranami 
krajníc) a druhu 
voľná výška min. 
4,5 metra od 
povrchu vozov-
ky. Povinnosť 
sa vzťahuje aj 
na správcov 
lesných pozem-
kov v susedstve 
ciest, kde šikmo 
rastúce drevi-
ny naklonené 
k ceste a suchá-
re drevín pred-

stavujú pre motoristov potenciálne ne-
bezpečenstvo. Aj touto cestou by sme 
chceli osloviť všetky dotknuté subjekty 

a občanov, aby sa chopili iniciatívy 
a aj v tomto smere si splnili svoju po-
vinnosť. Ak nedôjde k náprave, cest-
ný správny orgán nariadi nevyhnutné 
oparenia. Pritom môže byť podľa cest-
ného zákona rozhodnuté po predchá-
dzajúcom upozornení toho, kto je za 
nedostatok zodpovedný, že sa opatre-
nia vykonajú na jeho náklad. 

Ing. Ján Zápotocký
ObÚ pre CD a PK v Stropkove

Aj dreviny ohrozujú cestnú premávku

Výrub vŕby vo Vagrinci za pomoci hasičov 
a ich výškovej techniky, ktorá ohrozovala 
motoristov, vzdušné vedenia a priľahlú 
nehnuteľnosť vo Vagrinci.


